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1.  Regnskab 2025 - Økonomiudvalget 

 

00.32.00.S00   26/846   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

I denne sag fremlægges sektorbeskrivelse, regnskab på anlæg over 2 mio. kr. og oversigt over 

driftsoverførsler, som vil indgå som en del af det samlede årsregnskab for Norddjurs Kom-

mune. Økonomiudvalget skal i denne sag godkende sektorbeskrivelsen for 2025 på eget om-

råde.  

 

Kommunalbestyrelsens vedtagelse af en ny styrelsesvedtægt den 7. oktober 2025 medfører 

ændringer i udvalgsstruktur og opgavefordeling fra 2026. Regnskab 2025 følger den hidtidige 

struktur, men overførsler mellem årene påvirkes af, at enkelte opgaver flytter mellem udvalg.  

 

Norddjurs Kommunes samlede årsregnskab for 2025 vil blive behandlet i Økonomiudvalget 

den 14. april 2026 og i Kommunalbestyrelsen den 21. april 2026. På de samme møder be-

handles også sager om overførsel af budget på både drifts- og anlægsområdet fra 2025 til 

2026. I den forbindelse vil der blive søgt om tillægsbevillinger til budget 2026, der sikrer, at 

overførslerne placeres på de udvalg, der fremadrettet varetager opgaverne i henhold til den 

nye styrelsesvedtægt 

 

Økonomiudvalgets korrigerede driftsbudget for 2025 udgør 422,1 mio. kr. Der er et mindre-

forbrug på 31,6 mio. kr., hvoraf godt 16 mio. kr. vedrører centrale puljer. I vedlagte sektorbe-

skrivelse redegøres for, hvordan udvalget har anvendt sin budgetramme i 2025 på fagområ-

derne samt om der er anvendt / ikke anvendt alle de midler, der er overført fra 2024.  

 

På korrigerede anlægsbudget for 2025 på 7,4 mio. kr., har der været et merforbrug på 0,9 mio. 

kr.  
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Ved anlægsprojekter over 2 mio. kr. er der udarbejdet en særskilt redegørelse, som beskriver 

effekterne af anlægget. Redegørelsen omfatter både de økonomiske konsekvenser, bæredyg-

tighedsvurderinger samt brugernes oplevelse af resultatet og processen. På Økonomiudvalgets 

område er der i 2025 afsluttet 2 anlægsregnskaber:  

- Digital udvikling og KOMBIT projekter  

- Møgelbjerg Grenaa etape 5 

 

Merforbrug på drift overføres fuldt ud. Hvis merforbrug er over 2,5 pct. af aftaleholderens 

budgetramme skal der udarbejdes en redegørelse for afvigelserne inklusiv en handleplan for at 

nedbringe merforbruget. På Økonomiudvalgets område er der én aftaleenhed med merforbrug 

over 2,5 pct., og der er i den forbindelse vedlagt handleplan for denne enhed.  

 

Økonomichef Bettina Andersen deltager under behandling af sagen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til den økonomiske politik i forhold til principper og målsætninger, som 

også indgår i budgetopfølgninger i løbet af året samt principper for overførsler mellem årene. 

Økonomiske konsekvenser 

På baggrund den Økonomiske Politik (vedtaget i juni 2024) gælder der regler for overførsler 

mellem årene, som kan have betydning for 2026, idet aftaleholderne indenfor bestemte ram-

mer har fri mulighed for at overføre og bruge overførte midler i det/de følgende år. 

 

Der kan maksimalt overføres 5 pct. i mindreforbrug af aftaleholderens budgetramme med 

overførselsadgang. Resten går i kassen ved regnskabsafslutningen. Midler fra eksternt finan-

sierede projekter er undtaget af de 5 pct. 

Lovgrundlag 

Regnskabsaflæggelse er omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse om 

kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. Som en del heraf indgår blandt andet 

bemærkninger/sektorbeskrivelse 2025 om drift og anlæg samt oversigt over driftsoverførsler 

mellem årene. 
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Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at sektorbeskrivelsen for år 2025 på udvalgets område og godken-

des. 

Bilag: 

1 Åben Afsluttede anlæg over 2 mio. kr. Økonomiudvalget samlet 19367/26 

2 Åben Sektorbeskrivelse Økonomiudvalget 19376/26 

3 Åben Driftsoverførsler fra 2025-2026 Økonomiudvalget 19380/26 

4 Åben Anlægsoversigter ØK.pdf 14775/26 

5 Åben Børnefamiliechef konto 6 Handleplan 19389/26 
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2.  Regnskab 2025 for Norddjurs Kommune 

 

00.32.00.S00   25/7941   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles regnskabet for 2025 for Norddjurs Kommune og regnskabet overgives 

til revision.  

 

Alle Norddjurs Kommunes økonomiske målsætninger er opfyldt.  

Tabel 1: Økonomiske målsætninger for regnskabet 2025 

Målsætning jævnfør den økonomiske 

politik 

 Resultat i regnskab 

2025 

Budget 2025 

Strukturel balance (indtægter dækker 

driftsudgifter, anlæg, kapitalindskud til 

almene boligselskaber og afdrag på lån) 

 Overskud på knap 22 

mio. kr. (uden de ek-

straordinære afdrag på 

27 mio. kr. men inkl. 

kapitalindskud) 

Underskud på 0,6 mio. 

kr. (uden de ekstraordi-

nære afdrag på 27 mio. 

kr. men inkl. kapitalind-

skud) 

Gennemsnitlig kassebeholdning på mini-

mum 175 mio. kr. 

 Gennemsnitlig kassebe-

holdning på 555 mio. 

kr. 

Gennemsnitlig kassebe-

holdning på  

395 mio. kr. 

Servicerammen skal overholdes (Note 1)   Servicerammen er over-

holdt med et mindrefor-

brug på ca. 23 mio. kr. 

svarende til 1% 

Servicerammen er over-

holdt  

Anlægsudgifterne skal årligt udgøre ca. 

100 mio. kr. (Note 2) 

 113 mio. kr. i anlægs-

udgifter  

Anlægsudgifter udgør 

108 mio. kr. 

Afvikling af minimum 10 mio. kr. af lang-

fristet gæld ekskl. ældreboliglån 

 Gælden nedbringes med 

36 mio. kr. 

Gælden nedbringes med 

36 mio. kr.  

Note 1 til tabel 1: Overholdelse af servicerammen i regnskabet måles i forhold til nyt sigtepunkt på 
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2.160 mio. kr., der er udmeldt af KL medio 2025 samtidig med den negative midtvejsregulering som 

følge af faldende udgifter til forsørgelse og prisfremskrivning, som er udmøntet til områderne. Som tid-

ligere år indgår afholdte Ukraine udgifter også i regnskabet indenfor servicerammen.  

Note 2 til tabel 1: I forhold til budgetaftalen er der fremrykket/igangsat anlægsinitiativer i 2025 for 

yderligere 7 mio. kr., end der var aftalt. Dette skyldes at der i august i forbindelse med budgetforhand-

lingerne var en opfølgning på, om der skulle ske prioritering af de planlagte anlægsprojekter i 

2025/2026, herunder også om der skulle igangsættes yderligere. Målsætningen om et anlægsprogram på 

udgiftssiden på minimum 100 mio. kr. er et langsigtet mål over en årrække.  

 

Indledning 

Regnskabet for 2025 viser et roligt og stabilt økonomisk år for Norddjurs Kommune. De knap 

2,2 mia. kr., som blev afsat i budgettet på fagudvalgene til serviceudgifter er stort set anvendt, 

og borgerne har modtaget den forventede service. Udvalgene har generelt overholdt deres 

budgetter, hvilket også afspejles i årets budgetopfølgninger. De centrale puljer er således kun 

anvendt i meget begrænset udstrækning. 

 

Udviklingen hænger blandt andet sammen med den varige budgettilførsel indenfor service-

rammen på 18 mio. kr. til Socialområdet i budget 2025. Det har medvirket til overskud på 

både voksen-socialområdet og ældreområdet. På de mindre styrbare områder – herunder for-

sørgelsesudgifter og kommunal medfinansiering – viser regnskabet et mindreforbrug som 

følge af stigende beskæftigelse og faldende ledighed. 

 

Samlet set viser regnskabet mindreforbrug i forhold til det korrigerede budget både indenfor 

og udenfor servicerammen. På serviceudgifter er der tale om et mindreforbrug på ca. 1 pct. af 

den samlede serviceramme på 2.160 mio. kr., mens forsørgelsesudgifterne ligger knap 2 pct. 

under det korrigerede budget. På landsplan er den samme tendens gældende for begge områ-

der og for Norddjurs Kommune er afvigelsen indenfor den margen, som er vedtaget i den 

økonomiske politik.  

 

Regnskabet for 2025 viser, at der er mindreforbrug på alle fagudvalgenes områder i forhold til 

det korrigerede budget. Det skyldes primært overførte midler fra tidligere år, hvor der blev 

overført 45 mio. kr. fra 2024 til 2025.  
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De største variationer ses på Økonomiudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Ung-

domsudvalget og Voksen- og Plejeudvalget mens de øvrige udvalg (Erhvervsudvalget, Kul-

tur- og Fritidsudvalget samt Miljø- og Teknikudvalget) i store træk følger forventningerne ved 

oktober opfølgningen.  

 

 Økonomiudvalget udviser et samlet mindreforbrug på ca. 31 mio. kr. Mindreforbruget 

kan hovedsageligt henføres til de centrale puljer, hvor der resterer ca. 16 mio. kr., fordi 

udvalgene i 2025 har kunnet holde deres rammer uden behov for omfattende tilførsler. 

Herudover vedrører mindreforbruget primært opsparede midler fra tidligere år. 

 

 Børne- og Ungdomsudvalget har et samlet mindreforbrug på ca. 7 mio. kr. hvilket 

primært skyldes: 

o forsinkede ansættelser og udskudte initiativer 

o bevidst opbremsning i forbruget i årets sidste måneder i lyset af faldende børnetal 

og lavere budget i 2026 

o lavere udgifter end forventet til driftsposter og specialtilbud – herunder færre ud-

gifter til specialelever samt ikke-gennemførte investeringer (fx IT hos FTI)  

o højere refusionsindtægter og større afregninger end forudsat. 

 

 Arbejdsmarkedsudvalget viser et mindreforbrug på 29 mio. kr., det er ca. 13 mio. kr. 

større end forventet i oktober opfølgningen. Udviklingen vedrører udsving på flere af 

de enkelte forsørgelsesudgifter. Der har fx været en større tilgang af nye tilkendelser 

af førtidspensioner end forudsat i budgetlægningen. Dette opvejes dog af et fald af 

borgere på andre ydelser, idet hovedparten af borgere, der får tilkendt førtidspension 

allerede er på en forsørgelsesydelse. Mindreforbruget på forsørgelsesudgifterne vedrø-

rer primært færre udgifter til dagpenge til ledige, som en følge af stigende beskæftigel-

se og faldende ledighed i 2025. 

 

 Voksen- og Plejeudvalget viser et samlet mindreforbrug på ca. 16 mio. kr., heraf er ca. 

halvdelen overførte midler fra 2024. Det øvrige mindreforbrug vedrører primært 

Sundheds- og Omsorgsområdet samt Socialområdet. På Sundheds- og Omsorgsområ-
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det skyldes mindreforbruget især uddannelsesområdet, hjælpemidler (primært biler) 

samt overførsler fra 2024. Uddannelsesområdet har oplevet en forskydning i antallet af 

elever fra social- og sundhedsassistentuddannelsen til social- og sundhedshjælperud-

dannelsen der er en kortere uddannelse, samtidig har uddannelsesområdet modtaget 

større refusionsindtægter end forventet. På Socialområdet vedrører mindreforbruget 

især mindreudgifter hos udfører-enhederne, merindtægter ved salg af pladser samt me-

rindtægter vedrørende statsrefusion for særligt dyre enkeltsager. På Vej og ejendom er 

der et merforbrug på 3,8 mio. kr. i 2025, der vedrører boligadministrationen. 

 

Større træfsikkerhed i 2025 

Det blev i foråret 2025 besluttet at nedsætte en tværgående indsatsgruppe, fordi regnskabsaf-

slutningen for 2024, viste at Voksen- og Plejeudvalget havde et større mindreforbrug end for-

ventet ved den seneste budgetopfølgning. Den tværgående indsatsgruppe har arbejdet med at 

forbedre træfsikkerheden, styrke samarbejdet mellem fagområdet og Økonomi, samt sikre at 

centrale budgetter og puljer bliver fordelt ud til de udførende enheder fra årets begyndelse. På 

den måde har områderne et mere klart og kendt budget fra starten af regnskabsåret at styre 

efter.  

 

Samtidig er der også på Socialområdet arbejdet med at implementere en ny økonomisty-

ringsmodel i 2025.  

 

De nye styringstiltag har haft en effekt på præcisionen i 2025. Afvigelsen mellem den sidste 

budgetopfølgning og regnskabet for Voksen- og Plejeudvalget endte på ca. 6 mio. kr., hvilken 

svarer til godt 0,5 pct. af den samlede budgetramme på ca. 940 mio. kr. Det ligger inden for 

den forventede variation.  

 

Det er også vigtigt at være opmærksom på, at budgetopfølgningerne altid vil indeholde en vis 

usikkerhed, da de bygger på skøn og periodiserede forbrugsdata.  

 

Anlæg 2025 

Anlægsregnskabet for 2025 viser, at der er anvendt anlægsudgifter på 113,3 mio. kr. og der-

ved ligger forbruget lidt over anlægsrammen og målsætningen for 2025 er opfyldt. Denne 
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tendens er også gældende på landsplan, hvor kommunerne samlet set går over anlægsrammen. 

I Norddjurs Kommune er anvendt ca. 4,9 mio. kr. over anlægsrammen i 2025, mens der på 

indtægtssiden har været ca. 3,1 mio. kr. færre indtægter end den oprindelige ramme for ind-

tægter. De 113,3 mio. kr., der er anvendt på anlægsudgifter i 2025, vedrører ca. 80 anlægspro-

jekter.  

 

Centrale puljer 

I henhold til den økonomiske politik har der i 2025 været tre centrale puljer på driften under 

Økonomiudvalget: 

 Pulje til administrative ændringer 3,7 mio. kr. (restbeløb 3,2 mio. kr.) 

 Pulje til værn om servicerammen 10 mio. kr. (restbeløb 7,8 mio. kr.) 

 Pulje/buffer til anvendelse af overførsler 5 mio. kr. (restbeløb 5 mio. kr.) 

 

Regnskabet for 2025 viser, at puljerne samlet set ikke har været anvendt i samme omfang som 

tidligere år. Det skyldes primært, at udvalgene i år har kunnet overholde deres økonomiske 

rammer uden behov for ekstraordinære tilførsler. Særligt voksen- og plejedelen under Social-

området har haft en mere robust økonomi i 2025 som følge af den varige budgettilførsel på 18 

mio. kr. i budgetlægningen, og dermed har der ikke været det budgetpres, som tidligere ofte 

har udløst brug af puljerne. 

 

Kommunalbestyrelsen godkendte i april 2025 nye kriterier for anvendelsen af puljen til værn 

om servicerammen. Her blev det besluttet, at et eventuelt mindreforbrug i puljen skal overfø-

res til den efterfølgende budgetlægning.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ved udarbejdelse af regnskabet og årsberetningen for 2025 har forvaltningen foretaget en 

opfølgning i forhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune, og der er i 

den sammenhæng redegjort for, hvorvidt de enkelte målsætninger er opfyldt. 

Økonomiske konsekvenser 

Se ovenfor. 
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Lovgrundlag 

Det fremgår af Styrelsesloven, at Kommunalbestyrelsen skal afgive regnskabet til revision. 

Efter revisionen har afgivet sine bemærkninger til årsregnskabet træffer Kommunalbestyrel-

sen i august afgørelse med hensyn til eventuelle fremkomne bemærkninger og regnskabets 

godkendelse. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at regnskabet for 2025 godkendes med henblik på overgivelse til 

revision. 

Bilag: 

1 Åben Regnskab 2025 - ØK 14-04-2026 19752/26 
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3.  Regnskab 2025 - afsluttede anlæg over 2 mio. kr.  

 

00.32.00.S00   26/846   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles anlægsregnskaber for anlæg over 2 mio. kr. for 2025 i Norddjurs 

Kommune.  

Økonomiudvalget drøftede og godkendte på mødet den 16. august 2021 budgetanalyse af an-

lægsstyringen i Norddjurs Kommune. Med udgangspunkt i analysen blev der blandt andet 

anbefalet i forbindelse med regnskabsaflæggelsen ved anlæg over 2 mio. kr. at fremlægge en 

særskilt redegørelse for effekterne af det enkelte anlæg. Anbefalingen gik både på at redegøre 

for de økonomiske effekter af anlægget og bæredygtighed, men også på brugernes oplevelse 

af resultatet og processen.  

 

De enkelte anlægsregnskaber på anlæg over 2 mio. kr. er vedlagt som bilag og nedenfor frem-

går afsluttede anlæg over 2 mio. kr.: 

 

 Møgelbjerg, Grenaa  

 Bygningsvedligeholdelse  

 Øster Skole idrætshal  

 Ventilation landsbyen og dagplejens gæstehus 

 Digital udvikling og KOMBIT projekter  

 Grenaa-Anholt færgefart og dokning 2025  

 Outdoorinvesteringer  

 Asfaltbelægninger 2025 

 Projektering adgangsvej erhvervsareal  

 Vejadgang Auning 
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For hvert anlæg er der udarbejdet et særskilt afsnit om effekterne af anlægget. Her beskrives 

der eksempelvis, hvilken betydning anlægget har for økonomisk-, social-, klima- og miljø-

mæssig bæredygtighed for Norddjurs Kommune. Derudover beskrives der også, hvilke effek-

ter anlægget  

har eller forventes at have for borgerne. Effekterne af de enkelte anlægsregnskaber fremgår i 

bilag for hvert projekt.  

 

Afrapporteringen på de afsluttede anlæg over 2 mio. kr. viser at de afsatte budgetter på an-

læggene samlet set overholdes med et mindreforbrug på 4,4 mio. kr. Samlet set har der for 

anlæg over 2 mio. kr. været et samlet nettoforbrug på knap 67,5 mio. kr. og anlægsbevillinger 

for 71,9 mio. kr. netto 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I budgetanalysen af anlægsstyring i 2021 blev det anbefalet ved regnskabsaflæggelsen at ud-

arbejde en særskilt redegørelse for anlæg over 2 mio. kr. 

Økonomiske konsekvenser 

Regnskaberne viser et samlet mindreforbrug på 4,4 mio. kr. i forhold til anlægsbevillingen, 

som kan tilføres kommunekassen. 

  

Økonomiudvalget behandler på samme møde en særskilt sag vedrørende overførsler på anlæg, 

som endnu ikke er afsluttet. 

Lovgrundlag 

Det er omfattet af Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision 

m.v. at der skal aflægges særskilte anlægsregnskaber, når bruttoudgifterne eller bruttoindtæg-

terne vedrørende et anlægsarbejde beløber sig til 2 mio. kr. eller mere. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at anlægsregnskaberne over 2 mio. kr. godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Afsluttede anlæg over 2 mio. kr. samlet 19357/26 
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4.  Regnskab 2025 - Driftsoverførsler fra 2025 til 2026 

 

00.32.00.S00   26/1834   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal tages stilling til driftsoverførsler fra 2025 til 2026. Sagen vedrører primært 

overførselsbeløb på driften, men indeholder også indstilling om overførsel af budget til lån 

samt restbeløb i puljen til værn om servicerammen. Overførslerne på anlæg behandles i en 

særskilt sag på dette møde. 

 

Der søges i denne sag om overførsel af budget på 42,8 mio. kr. på driften fra 2025 til 2026 og 

6,3 mio. kr. til 2027. Til sammenligning udgjorde driftsoverførslerne 45,4 mio. kr. fra 2024 til 

2025. Faldet i overførslerne et ikke et udtryk for brug af overførsler i 2025. Det skyldes deri-

mod, at der i forbindelse med overgangen til et nyt regelsæt for overførsler mellem årene 

(gældende fra regnskab 2024) ekstraordinært blev indstillet, at enheder, der havde merforbrug 

i 2024 fik dette nulstillet, i det omfang det var muligt indenfor det enkelte udvalgs restbudget-

ter.  

Nedenstående figur viser forskellen mellem overførte mer- og mindreforbrug fra 2024-2025 

og 2025-2026: 
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Kommunalbestyrelsen godkendte i april 2025 nye kriterier for anvendelsen af puljen til værn 

om servicerammen. Her blev det besluttet, at et eventuelt mindreforbrug i puljen skal overfø-

res til den efterfølgende budgetlægning. I overførselssagen søges derfor om overførsel af 

mindreforbruget på 6,3 mio. kr. til år 2027 og det vil indgå i arbejdet med budget 2027. I de-

cember 2025 besluttede Kommunalbestyrelsen samtidig, at en mindre del af restbeløbet i 

puljen kan anvendes allerede i 2026 til opdatering af indretningen af Rådssalen i forbindelse 

med ombygningen af Rådhuset i Grenaa som led i projektet Kloge m². På den baggrund over-

føres 1,4 mio. kr. af restbeløbet til anvendelse i 2026. Dette indgår i det opgjorte beløb til 

overførsel på Økonomiudvalgets område. 

 

I budgetaftalen for 2026-2029 er der afsat midler til Erhvervskoordinator og deltagel-

se i EXPO messe om arbejdskraft i 2026. Udgiften finansieres af Erhvervsudvalgets overførs-

ler fra 2025. Det betyder, at der overføres 0,7 mio. kr. til formålet, som fordeler sig med 0,150 

mio. kr. til Erhvervs-, Vækst og Klimaudvalget og 0,550 mio. kr. til Økonomiudvalget. 

 

Herudover indeholder opgørelsen af overførsler også overførsel af beløb vedrørende eksterne 

finansieret projekter. Beløbene hertil udgør ca. 3,0 mio. kr. og vedrører fx projekt vedr. Oplæ-

ringsvejledning på SOSU-uddannelserne, Fædretræf, DSI-projekt vedr. IPS Ung og Ungeløft-

projekt. 

 

Ifølge overførselsreglerne overføres merforbrug på drift fuldt ud. Hvis der er merforbrug på 

over 2,5 pct. af aftaleholderens budgetramme med overførselsadgang skal der udarbejdes en 
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redegørelse for afvigelserne inklusiv en handleplan for at nedbringe merforbruget. Aktuelt er 

der udarbejdet handleplaner for følgende enheder med merforbrug over 2,5 af aftaleholderens 

budgetramme.  

 Børne- og Ungdomsudvalget/Børne-, Familie- og Skoleudvalget, 3 stk.: 

o Børne- og Familierådgivningen, Børneby Nord samt Rusmiddel under 18 år. 

 Voksen- og Plejeudvalget/Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget, 3 stk.: 

o Farsøhthus og Møllehjemmet, Violskrænten og Grønnegården samt Norddjurs 

Mad 

 Økonomiudvalget, 1 stk.: 

o Børne- og Familieafdelingen. 

 

Handleplanerne har været forelagt de respektive fagudvalg og alle enheder arbejder videre 

med deres individuelle indsatser for at opnå økonomisk balance i tæt samarbejde med fagche-

ferne for de enkelte områder. 

 

Driftsområderne indenfor servicerammen er som udgangspunkt omfattet af overførselsad-

gang, dog er en række områder undtaget herfra. Som bilag er vedlagt den samlede fortegnelse 

over konti undtaget overførselsadgang og i disse principper er der taget højde for opgørelse af 

overførslerne på driften.  

 

Tabel 1 – Budgetoverførsler opgjort på drift på gældende fagudvalgsstruktur i 2025: 

Udvalg 

Mio. kr. 

Overførsel i alt til 

2026 

Overførsel i alt til 2027 

Økonomiudvalget 12,430 6,316 

Arbejdsmarkedsudvalget 3,432  

Erhvervsudvalget 0,743  

Børne- og Ungdomsudvalget 9,253  

Kultur- og Fritidsudvalget 1,715  

Miljø- og Teknikudvalget 4,812  

Voksen- og Plejeudvalget 10,375  

Total 42,759 6,316 

- = reducerer budgettet, + = øger budgettet 
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Tabel 1 viser udvalgenes overførselsbeløb fra 2025 til 2026 i forhold til den gældende styrel-

sesvedtægt i 2025 og fremgår pr. aftaleenhed af bilag A. Da der er vedtaget ny styrelses-

vedtægt fra 2026 skal tillægsbevillinger i denne sag gives til de gældende fagudvalg og dette 

er opgjort i tabel 2 og fremgår pr. aftaleenhed af bilag B. 

 

Tabel 2 – Budgetoverførsler opgjort på drift på gældende fagudvalgsstruktur i 2026: 

Udvalg 

Mio. kr. 

Overførsel i alt til 

2026 

Overførsel i alt til 2027 

Økonomiudvalget 12,937 6,316 

Social- og Beskæftigelsesudvalget 4,137  

Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalget 0,765  

Børne-, Familie- og Skoleudvalget 9,253  

Kultur-, Fritids- og Landistriktsudval-

get 

2,024  

Natur-, Miljø- og Teknikudvalget 3,973  

Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget 9,670  

Total 42,759 6,316 

- = reducerer budgettet, + = øger budgettet 

 

Overførsler vedrørende lån og kapitalindskud 

Der søges i denne sag også om bevilling til overførsel af grundkapitalbeløb til 2026. Der er 

tale om overførsel af budgettet til grundkapitallån fra 2025, som er afsat til B45’s nybyggeri i 

Glesborg. Restbeløbet udgør 2,961 mio. kr.  

 

Samlingen af demensafdeling i på Glesborg Plejecenter er bl.a. finansieret af et lån på 4,250 

mio. kr. Projektet vil først være afsluttet i 2026, og lånet vil derfor tidligst kunne optages i 

2026.  

 

Som et led i velfærdsplanen skal to lejligheder i Skovstjernen overgå til indslusningsboliger. 

Dette betyder at de nedlægges som plejeboliger og overgår til kommunal drift. I den forbin-
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delse skal der afdrages ekstraordinært på hovedlånet i boligafdelingen. I budgettet er der op-

taget 0,749 mio. kr. i 2025 som skal overføres til 2026. 

 

Beslutning på fagudvalg  

Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget har på mødet den 26 marts 2026 truffet følgende be-

slutning:  

”Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget indstiller til Økonomiudvalget til den samlede sag 

om driftsoverførsler, at de tre aftaleenheder på Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets om-

råde med mere end 2,5% merforbrug (Farsøhthus og Møllehjemmet, Produktionskøkken og 

Kostnetværk samt Violskrænten og Grønnegården) får nedskrevet deres negative overførsel 

med 80%. Nedskrivningen finansieres af mindreforbruget over 5% på udvalgets område, som 

ellers vil blive tilført kassebeholdningen.  

 

Med denne ændring godkendes sektorbeskrivelsen og handleplaner på udvalgets område.” 

 

Forvaltningen oplyser, at den negative overførsel udgør i alt 4,180 mio. kr. og at en nedskriv-

ning med 80% udgør 3,344 mio. kr., som udvalget ønsker finansieret af det øvrige mindrefor-

brug over 5%, som lægges i kassen/kassen ved årsafslutningen af 2025. Derved overføres et 

resterende merforbrug på i alt 0,836 mio. kr. på de 3 enheder. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der sammenhæng til den økonomiske politik, hvor regler for overførsler mellem årene frem-

går. 

Økonomiske konsekvenser 

For at værne om den enkelte aftaleholders tilskyndelse til at sikre en langsigtet økonomisk 

balance er det vigtigt, at der er overførselsadgang mellem årene. Samtidig er det vigtigt at 

sikre, at kommunen overholder servicerammen ved at overholde det vedtagne budget. Dette 

sikres ved at der fast indarbejdes en teknisk pulje på 5 mio. kr. årligt i forbindelse med bud-

getlægningen til at imødegå en delvis anvendelse af overførslerne i et givent år.  

 



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

18

Regnskabsår 2026 er andet år, hvor aftaleholderne frit kan anvende overførslerne. Dette vil 

derfor også have løbende opmærksomhed ved det forventede regnskab, som indmeldes ved 

årets budgetopfølgninger. Ved behandling af de samlede budgetopfølgninger i Økonomiud-

valget og Kommunalbestyrelsen vil der være en samlet vurdering på overholdelse af service-

rammen for hele Norddjurs Kommune.  

Lovgrundlag 

Overførsler mellem regnskabsår betragtes som bevillinger til det oprindelige budget og er 

dermed omfattet af Styrelsesloven, hvoraf det fremgår, at foranstaltninger, der vil medføre 

indtægter eller udgifter, som ikke er bevilget i forbindelse med vedtagelsen af årsbudgettet, 

må ikke iværksættes, før Kommunalbestyrelsen har meddelt den fornødne bevilling.  

 

Endvidere er budgetloven er styrende for kommunernes rammer på drift og anlæg i det enkel-

te år samt eventuelle sanktioner ved manglende overholdelse. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at  

1. der gives en tillægsbevilling på driften på i alt 42,759 mio. kr., jævnfør tabel 2 finansi-

eret af kassen. Tillægsbevillingen fordeler sig med 12,9 mio. kr. til Økonomiudvalget, 

0,8 mio. kr. til Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalget, 4,1 mio. kr. til Social- og Be-

skæftigelsesudvalget, 9,3 mio. kr. til Børne-, Familie- og Skoleudvalget, 2,0 mio. kr. 

til Kultur-, Fritids- og Landistriktsudvalget, 4,0 mio. kr. til Natur-, Miljø- og Teknik-

udvalget og 9,7 mio. kr. til Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget. 

2. der gives en tillægsbevilling på driften i 2027 på 6,316 mio. kr. finansieret af kassen. 

3. der gives en tillægsbevilling på 7,960 mio. kr. til grundkapitalindskud og lånoptagel-

se/ekstra afdrag i 2026, finansieret af kassen.  

4. Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets beslutning fra mødet den 26. marts 2026 drøf-

tes og det besluttes, hvorvidt der skal gives en tillægsbevilling på 3,344 mio. kr. finan-

sieret af kassen til nedskrivning af negativ overførsel på de tre aftaleenheder, der har 

mere end 2,5% merforbrug (Farsøhthus og Møllehjemmet, Produktionskøkken og 

Kostnetværk samt Violskrænten og Grønnegården). 
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Bilag: 

1 Åben Bilag A - Overførsler 2025-2026 jf styrelsesvedt. 2025 19722/26 

2 Åben Bilag B - Overførsler 2025-2026 jf. styrelsesvedt. 2025 19723/26 

3 Åben Overførsler mellem regnskabsår - områder uden overførselsadgang 19902/26 
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5.  Regnskab 2025 - Anlægsoverførsler fra 2025 til 2026  

 

00.32.00.S00   26/846   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal der tages stilling til budgetoverførslerne fra 2025 til 2026 på anlæg. Over-

førslerne på driften behandles i en særskilt sag på dette møde. 

 

Overførslen af anlægsudgifter fra 2025 udgør 46,2 mio. kr. og overførslen af anlægsindtægter 

udgør 18,6 mio. kr. For budget 2026 er der ikke afsat reservepuljer til at imødegå overførsler-

ne på anlæg. Overførsel af anlægsudgifterne på 46,2 mio. kr. til 2026 kan udfordre overhol-

delsen af anlægsrammen for 2026. Derfor vil anlægsprojekterne blive fulgt tæt i budgetop-

følgningerne, for at kunne følge anlægsudgifterne og at de holdes indenfor anlægsrammen. 

 

Erfaringen viser, at der hvert år overføres et beløb til det efterfølgende år på grund af forsin-

kelser eller forskydning. Der vil forventeligt også være et mindreforbrug på anlæg i 2026 og 

dermed forskydning på nogle af anlæggene fra 2026 til 2027. 

 

Anlægsudgifter i 2025:  

Oprindeligt blev der i 2025 budgetlagt med anlægsudgifter på 108,2 mio. kr., men der er i 

løbet af 2025 givet yderligere bevillinger til anlægsudgifter for 55,3 mio. kr., som primært 

vedrører overførsler fra 2024 til 2025. Ud over overførslerne fra tidligere år blev der som føl-

ge af en politisk forhandling i august 2025 fremrykket/igangsat yderligere anlæg for 6,9 mio. 

kr. i 2025, til blandt andet asfaltbelægning, nyt skolekøkken til Glesborg Skole og indvendig 

vedligehold af offentlige toiletter. Det korrigerede budget på anlægsudgifter udgjorde 163,5 

mio. kr. i 2025. Regnskabet viser, at der er afholdt anlægsudgifter på 113,3 mio. kr. Anlægs-

udgifterne har således været 50,2 mio. kr. lavere end korrigeret budget, og en stor del af det 

resterende anlægsbudget søges overført til 2026. 
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Anlægsindtægter i 2025:  

På indtægtssiden blev der oprindeligt budgetlagt med 10,3 mio. kr. I 2025 er der overført 

yderligere indtægtsbudget fra 2024 til 2025. Det korrigerede budget for anlægsindtægter ud-

gør således 28,0 mio. kr. i 2025. Regnskabet viser, at der har været 7,2 mio. kr. i indtægter i 

2025.  

Anlægsindtægterne har således været 20,9 mio. kr. lavere end det korrigerede indtægtsbudget. 

En del af det ikke anvendte indtægtsbudget søges overført til 2026. 

 

Nedenstående tabel viser fordelingen mellem anlægsudgifter og anlægsindtægter i 2025. 

Anlæg  Oprindeligt 

budget 2025  

Korrigeret 

budget  

incl. over-

førsler  

Regnskab 

2025  

Afvigelse i 

forhold  

til oprinde-

ligt budget  

Afvigelse i 

forhold til 

korr. bud-

get  

Heraf 

søges 

overført  

Udgift  108,2  163,5 113,3 5,1  -50,2 -46,2  

Indtægt  -10,3  -28,0 -7,2 -3,1 -20,9 18,6  

I alt  97,9 135,4  106,1 8,2  29,4  27,6 

 

Kommunalbestyrelsen har allerede i januar behandlet sager om tidlig overførsel af anlæg fra 

2025 til 2026, idet flere af anlægsprojekterne fra 2025 er igangværende og strækker sig over 

flere år, og der var derfor behov for allerede i januar behov for at tage stilling til en tidlig 

overførsel. Det blev besluttet at overføre anlægsudgifter på 15,3 mio. kr. 

 

I denne overførselssag søges om overførsel af de resterende anlægsudgifter på. 30,9 mio. kr. 

og anlægsindtægter på 18,6 mio. kr. 

 

Der er vedlagt en oversigt, hvor der fremgår, hvad der bliver overført på de enkelte anlægs-

projekter til 2026. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

De årlige anlægsudgifter skal ifølge målsætningerne i den økonomiske politik følge anlægs-

rammen og udgøre minimum 100 mio. kr.  
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Økonomiske konsekvenser 

Kommunerne er samlet set omfattet af en anlægsramme på udgifterne, jf. økonomiaftalen 

mellem KL og regeringen. Norddjurs Kommunes anlægsramme i 2026 udgør 134,4 mio. kr. 

og svarer til det oprindelige budget for anlægsudgifter. Når der overføres 46,2 mio. kr. til 

2026 kan det udfordre overholdelsen af anlægsrammen i 2026. Der vil være en tæt opfølgning 

på anlæg i budgetopfølgningerne, og der vil være en halvårsvurdering af anlæg i august må-

ned i lighed med de foregående år. 

Lovgrundlag 

Overførsler mellem regnskabsår betragtes som bevillinger til det oprindelige budget og er 

dermed omfattet af Styrelsesloven, hvoraf det fremgår, at foranstaltninger, der vil medføre 

indtægter eller udgifter, som ikke er bevilget i forbindelse med vedtagelsen af årsbudgettet, 

må ikke iværksættes, før kommunalbestyrelsen har meddelt den fornødne bevilling.  

 

Endvidere er budgetloven styrende for kommunernes rammer på drift og anlæg i det enkelte 

år samt eventuelle sanktioner ved manglende overholdelse. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at  

 

1. Der gives tillægsbevilling på 30,9 mio. kr. til den resterende overførsel af anlægsud-

gifter fra 2025, og beløbet finansieres af kassen.  

2. Der gives tillægsbevilling på 18,6 mio. kr. i til overførsel af anlægsindtægter fra 2025, 

og beløbet finansieres af kassen. 

3. Der gives anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. i 2026 til anlægsprojektet kloge m2. 

Bilag: 

1 Åben Anlægsoversigt regnskab 2025 - anlægsoverførsler fra 2025-2026.pdf 14485/26 
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6.  Befolkningsprognose 2026 

 

00.30.04.P10   26/1395   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

Hvert år udarbejder Norddjurs Kommune en prognose, der beskriver, hvordan befolkningstal-

let, alderssammensætningen og bosætning forventes at udvikle sig de kommende år. Progno-

sen anvendes blandt andet til fordeling af ressourcer til de af kommunens serviceområder, 

som påvirkes af befolkningsudviklingen. Befolkningsprognosen inklusive boligbyggeprogram 

er vedhæftet som bilag.  

 

Det indstilles, at økonomiudvalget drøfter befolkningsprognosen, og godkender den som 

grundlag for budget 2027-2030.  

 

Befolkningsprognosen bliver anvendt til at udarbejde det tekniske budget for 2027-2030. Der 

foretages mængdereguleringer på dele af de variable udgifter på Børne-, Familie- og Skoleud-

valget og Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalgets områder på baggrund af udviklingen i an-

tallet af børn og ældre. Udviklingen i befolkningstallet bliver også anvendt til at beregne 

kommunens indtægter fra skat og tilskud/udligning i overslagsårene 2028-2030. Mængdere-

guleringerne behandles af fagudvalgene i juni, mens det tekniske budget behandles af Øko-

nomiudvalget d. 17. august 

 

Norddjurs Kommunes befolkningstal er fra 2025 til 2026 faldet med 181 fra 36.658 til 36.477 

indbyggere. Dette skyldes primært et højt fødselsunderskud samt en negativ nettotilflytning. 

Faldet er lidt større end det fald på 108, der var forventet i sidste års prognose.  

 

Der er fortsat en positiv nettoindvandring til kommunen, men dog ikke helt nok til at opveje 

for udviklingen i de to andre faktorer.  
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Figur 1 viser den historiske og forventede udvikling i befolkningstallet for kommunen. Figu-

ren viser, at befolkningen forventes at falde fra 36.477 personer i 2026, til 35.373 personer i 

2035. Det er et forventet fald på 3 procent over de kommende ni år. Sammenlignet med sidste 

års prognose er forventningen til indbyggertallet i 2034 nedjusteret med 136 personer. 

 

Nedjusteringen i forhold til sidste år skyldes særligt den fortsat faldende fødselskvotient som 

gør, at antallet af 0-årige overestimeres når man bruger de historiske tendenser til at fremskri-

ve forventningen. Den lavere fødselskvotient ses også på landsplan, hvor antallet af fødsler 

falder. 

 

Fra 2026 til 2030 forventer vi et gennemsnitligt årligt fald i befolkningen på 115 personer. 
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Den forventede befolkningsudvikling fra 2026 til 2030 fordelt på alder fremgår af nedenstå-

ende tabel. Det er disse tal, der bliver anvendt i mængdereguleringen af børne- og ældreområ-

det:  

 

 
I den kommende budgetperiode frem mod 2023 forventes en stor stigning i antallet af borgere 

over 80 år, og en mindre stigning i aldersgruppen 65-79 år. De 26-42 år og de 0-2 år forventes 

at være nogenlunde status quo, mens de øvrige aldersgrupper forventes at falde. Det betyder, 

at kommunens forsørgerkvote vil blive større fremadrettet og gennemsnitsalderen i kommu-

nen vil stige. 

 

Sammenlignet med resten af landet er den demografiske sammensætning i Norddjurs kende-

tegnet ved færre 20-49-årige og væsentligt flere over 50 år. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Det er besluttet i den økonomiske politik, at der i forbindelse med udarbejdelse af det tekniske 

budget indarbejdes mængdeændringer, som godkendes sammen med teknisk budget. Dette er 

derfor indarbejdet i budgetproceduren for budget 2026-2029. Mængdeændringerne udarbejdes 

på baggrund af befolkningsprognosen. 

Økonomiske konsekvenser 

Ændringer i forhold til sidste års befolkningsprognose har betydning i forhold til mængdere-

guleringer og indtægter i budget 2027-2030. 
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I prognosen for 2026 forventes det, at der vil være færre borgere i samtlige aldersgrupper, på 

nær 

antallet af 6-16-årige samt 43-64-årige, som er på niveau med forventningen fra sidste års 

prognose.  

Det betyder, at mængdereguleringen i budget 2027-2030 vil reducere budgetterne til dagtil-

budsområdet mens skoleområdet vel være relativt uændret. Da der forventes færre ældre over 

80 år og færre mellem 65 til 79 år, vil mængdereguleringen i budget 2027-2030 reducere bud-

getterne til sundheds- og omsorgsområdet. 

 

På indtægtssiden har det betydning, at befolkningstallet faldt mere end forventet i 2025 samt 

at befolkningstallet forventes at falde mere i de næste 10 år end det var forventet i sidste års 

prognose: 

 

1: Når der er færre indbyggere, får kommunen færre indtægter i skat, tilskud og udligning, 

fordi kommunens forventede udgifter bliver mindre.  

 

2: Kommunen modtager herudover årligt et stort tilskud, fordi befolkningstallet er faldet de 

seneste år. Det vil sige at kommunens indtægter per borger stiger, når kommunens indbygger-

tal falder. I budget 2026-2029 er der årligt indregnet et tilskud på mellem 35 og 52 mio. kr. 

årligt i overslagsårene. Når befolkningstallet falder mere end forventet i 2026, så giver det alt 

andet lige et højere forventet tilskud den kommende budgetperiode 2027-2030. Beløbet er dog 

afhængigt af udviklingen på landsplan, da der er tale om pulje der maksimalt kan udgøre 0,62 

pct. af det demografiske udgiftsbehov. En prognose for overslagsårene med en følsomhedsa-

nalyse vil blive udarbejdet til det tekniske budget. 

Lovgrundlag 

Det er ikke lovpligtigt for kommuner at udarbejde befolkningsprognoser. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at  
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1. Talgrundlaget i befolkningsprognosen drøftes og godkendes som grundlag for budget 

2027-2030. 

Bilag: 

1 Åben Befolkningsprognose 2026 20777/26 
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7.  Adgang til aktuelt medie indenfor Økonomiudvalget 

 

00.22.00.G00   26/1999   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

I henhold til Kommunalbestyrelsens håndbog, der senest er godkendt i februar 2026, får ud-

valgsmedlemmer mulighed for at abonnere på et fagmedie. Hvert udvalg vælger ét fælles 

fagmedie, som vurderes mest relevant for udvalgets arbejdsområde.  

 

Derudover tilbydes alle medlemmer af Kommunalbestyrelsen et abonnement på medieover-

vågning via Retriever. 

 

På baggrund af ovenstående skal Økonomiudvalget beslutte, hvilket større fagmedie, der øn-

skes adgang til.  

 

Forvaltningen foreslår et af følgende medier indenfor området:  

 NB Økonomi:  

 Altinget Økonomi:  

 

Det bemærkes, at medlemmer af Kommunalbestyrelsen også har adgang til de elektroniske 

udgaver af magasinerne Kommunen og Danske Kommuner, og alle tilbydes et e-avisabonne-

ment til en relevant avis som fx Århus Stiftstidende, Randers Amtsavis eller Jyllands-Posten. 

Økonomiske konsekvenser 

Beløb på årlige abonnementer er: 

 

1. NB Økonomi. Portalens formål er at sikre aktørerne i den økonomiske politik substan-

tiel information om finanspolitik, offentlig økonomi, pengepolitik samt overordnet 

skatte- og erhvervspolitik.: 

o Grundabonnement for 1 bruger: 8.500 kr. årligt  
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o Ekstra abonnementer 1.700 kr. pr. stk.  

o Norddjurs abonnerer allerede på ét grundabonnement + 4 ekstra abonnementer 

o Hvis dette medie vælges, anbefales det, at der købes et kommuneabonnement, 

der giver adgang til alle politikere og medarbejdere. Det vil koste ca. 14.000 

kr. ekstra, udover den pris, der allerede betales for eksisterende abonnementer 

i dag. 

o Hvis der i stedet vælges kun at købe ekstra abonnementer til alle ØK medlem-

mer, vil den ekstra pris være 11.900 kr.  

 

2. Altinget Kommunal (en af nicherne ved Altinget). Mediet dækker krydsfeltet mellem 

kommunerne, Folketinget og Slotsholmen med særligt fokus på den kommunale øko-

nomi. Målgruppen er især kommunale politikere og ledere samt de mange aktører med 

strategisk interesse i kommunernes rammevilkår. 

 6-10 brugere adgang 20.499 kr. årligt. Norddjurs abonnerer allerede på ét 

abonnement til Altinget Kommunal, og det ekstra beløb for hele Økonomiud-

valget vil derfor være ca. 13.000 kr. 

 

Merudgiften finansieres indenfor den eksisterende budgetramme til Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at udvalget beslutter hvilket fagmedie, der ønskes adgang til. 

https://www.altinget.dk/erhverv/nyheder
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8.  Whistleblowerordningens årsberetning 2025 

 

00.07.45.G00   26/486   Åben sag    

Sagsgang 

HU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen forelægges i denne sag en orientering om den generelle aktivitet i 

Norddjurs Kommunes whistleblowerordning. 

Det bemærkes, at perioden tidligere har været forskudt af kalenderåret, og at det fremover vil 

følge kalenderåret, som følge heraf, omfatter vedlagte årsrapport alene en periode på 9 måne-

der. 

 

Ifølge lov om beskyttelse af whistleblowere, gælder der en særlig offentlighedsordning, som 

skal sikre offentligheden adgang til oplysninger om den generelle aktivitet i whistleblower-

ordningen. Offentliggørelse skal ske mindst 1 gang årligt og ske ses i lyset af, at de oplysnin-

ger, der indgår i en indberetning til whistleblowerenheden, ikke er omfattet af retten til ak-

tindsigt. 

 

Offentliggørelsen skal omfatte oplysninger om antallet af modtagne indberetninger, herunder 

oplysninger om, hvor mange indberetninger der er afvist og begrundelsen for afvisningen, 

samt hvor mange der har været undergivet realitetsbehandling, og hvor mange der har givet 

anledning til politianmeldelse. Endvidere skal der offentliggøres en beskrivelse af de overord-

nede temaer for de indberetninger, der er behandlet. 

 

Der kan indberettes om alvorlige lovovertrædelser, øvrige alvorlige forhold eller overtrædel-

ser af bestemte dele af EU-retten. Som eksempler herpå kan nævnes oplysninger om strafbare 

forhold, herunder overtrædelser af eventuelle tavshedspligter, misbrug af økonomiske midler, 

tyveri, svig, underslæb, bedrageri og bestikkelse, ligesom grove og gentagne overtrædelser af 

lovgivning er omfattet. Det afhænger i det enkelte tilfælde af en konkret vurdering, om indbe-

retningen kan anses for at angå en alvorlig overtrædelse eller et alvorligt forhold i øvrigt.  
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Modtagne indberetninger i perioden april 2025 til december 2025 

I perioden april 2025 til og med december 2025 er der modtaget i alt 7 indberetninger.  

 

Sagernes status pr. 31. december 2025 er følgende:  

 3 sager har været undergivet realitetsbehandling med inddragelse af det relevante di-

rektørområde, og whistlebloweren er blevet orienteret om, hvordan whistlebloweren-

heden har fulgt op på indberetningen.  

 2 sager er blevet afvist, idet de indberettede forhold faldt uden for whistleblowerord-

ningens anvendelsesområde. Whistleblowerenheden har i disse tilfælde videresendt 

indholdet af indberetningen til den relevante afdeling i Norddjurs Kommune, som har 

overtaget den videre behandling. 

 1 sag er blevet afvist efter en indledende vurdering, da whistleblowerenheden har vur-

deret, at de indberettede forhold ikke havde en sådan alvorlighed, at de kunne behand-

les inden for whistleblowerordningens rammer. 

 1 sag er aktuelt undergivet realitetsbehandling. Det betyder, at whistleblowerenheden 

har vurderet, at forholdet er omfattet af whistleblowerordningens anvendelsesområde, 

og derfor har iværksæt en nærmere undersøgelse.  

 

Temaerne for indberetningerne i perioden april 2025 til og med december 2025 

Temaerne for sagerne er følgende:  

 Temaerne for de to afviste sager vedrører henholdsvis private forhold og miljøover-

trædelser.  

 Temaet for den sag, der blev afvist efter en indledende vurdering, vedrører arbejdsmil-

jø.  

 Temaerne for de tre sager, der har været undergivet realitetsbehandling, omhandler 

forhold vedrørende borgere og ansatte med tilknytning til en kommunal afdeling, sik-

kerhedsbrud samt skattemæssige forhold. 

 Temaet for den sag, som aktuelt er undergivet realitetsbehandling, vedrører et potenti-

elt lovbrud. 
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Rammerne for whistleblowerordningen og oplysningerne om den generelle aktivitet i perio-

den april 2025 til og med december 2025 er beskrevet i vedlagte årsrapport, der offentliggøres 

på kommunens hjemmeside. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Whistleblowerordningens årsberetning 2025 blev den 19. marts 2026 forelagt Hovedudvalget, 

som tog den til efterretning. Hovedudvalget drøftede antallet af sager i whistleblowerordnin-

gen og fandt ikke anledning til yderligere bemærkninger. 

Lovgrundlag 

Lov om beskyttelse af whistleblowere. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at vedlagte årsrapport tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Årsrapport Whistleblowerordning 2025 13672/26 
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9.  Stillingtagen til evt. medfinansiering af projekt om Mad, Mod & Muligheder  

 

03.03.01.Ø40   26/2107   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

I denne sag, skal det drøftes, om Økonomiudvalget ønsker at medfinansiere et projekt i sam-

arbejde med det Grønne Museum. Projektet har titlen ”Tour de Norddjurs - Mad, Mod & Mu-

ligheder – unge møder Norddjurs’ råvarer og madhistorier”. Medfinansieringen udgør 0,2 

mio. kr. Planen er, at projektet afvikles i efteråret 2026. 

 

Projektet er rettet mod 40-60 unge i Norddjurs. Formålet er at give unge inspiration til mad-

lavning, kendskab til lokale råvarer og en sundere livsstil.  

 

Gennem workshops skal de unge mobiliseres til at påtage sig rollen som værter til planlagte 

arrangementer, hvor der skal laves mad, formidles fortællinger om råvarerne fra Norddjurs og 

serveres smagsprøver. 

 

Det Grønne Museum – Madens Hus er rammen for to workshops. Her skal hugges brænde, 

håndteres råvarer, høstes i haven, blive klog på madlavning og smagsprøverne til de offentlige 

arrangementer skal indøves. Der vil desuden blive ”undervist” i fortællinger om Norddjurs 

med det formål, at de unge kan formidle fortællingerne til publikum.   

 

Partnerne i projektet er Norddjurs Kommune, Det Grønne Museum repræsenteret ved Muse-

ums inspektør og madhistoriker Bettina Buhl, Kok og kogebogsforfatter Umut Sakarya og 

Kok Kim Thygesen fra Restaurant den Gamle Stald. 

 

I projektbeskrivelsen er de tre formål og målsætninger – Mad, Mod og Muligheder beskrevet 

således: 

Mad: Mad er projektets samlingspunkt. De unge arbejder med lokale råvarer fra Djursland og 

lærer at forvandle dem til enkle, velsmagende retter. Undervejs får de kendskab til råvarernes 
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oprindelse, sæsoner og producenter. Madlavningen foregår praktisk – med ild, kniv, råvarer 

fra haven og hænderne i arbejdet. 

 

Mod: Projektet giver unge mulighed for at prøve kræfter med noget nyt i et trygt fællesskab. 

De får ansvar i køkkenet, i planlægningen og som værter ved offentlige arrangementer. Når de 

formidler historierne om råvarerne og serverer smagsprøver for gæster, træner de både selvtil-

lid, samarbejde og mod til at stå frem. 

 

Muligheder: Gennem mødet med kokke, producenter og madhistorie åbner projektet døren til 

nye interesser og perspektiver. De unge får indsigt i madens verden – fra jord til bord – og 

oplever, at deres indsats kan skabe værdi for andre. For nogle kan det vække interesse for 

uddannelse eller arbejde inden for mad, håndværk eller formidling. 

 

Norddjurs’ spisekammer er rammen for projektet. Her mødes lokale råvarer, fortællinger og 

mennesker – og de unge bliver aktive deltagere i at bringe dem videre til publikum. 

 

Der planlægges med følgende aktiviteter: 

2 workshops på Det Grønne Museum og 2 offentlige arrangementer i henholdsvis den østlige 

og vestlige del af kommunen. 

 

Norddjurs Kommune udvælger – i samarbejde med institutioner i Norddjurs - de unge menne-

sker der skal deltage i projektet.  Børne- og dagtilbudschefen har i samarbejde med chefen for 

Arbejdsmarked og Erhverv ansvaret for at udvælge de unge til projektet.    

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet har sammenhæng til det generelle arbejde og indsatser i forhold til at understøtte 

børn og unge. Projektet vil også kunne give omtale og markedsføring af Norddjurs Kommune 

og taler ind i arbejdet med at markedsføre og brande kommunen i forhold til vækst og bosæt-

ning. 
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Økonomiske konsekvenser 

Det samlede budget er på 0,220 mio. kr. excl. moms, heraf søges om tilskud fra Norddjurs 

Kommune på 0,210 mio. kr.  

 

Såfremt der er et politisk ønske om at støtte projektet, kan finansiering ske via Økonomiud-

valgets strategiske pulje på driften. Der resterer 0,721 mio. kr. i puljen i 2026. 

Lovgrundlag 

Kommunalfuldmagten. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget træffer beslutning om Norddjurs Kom-

mune skal medfinansiere projektet, og om finansieringen på 0,210 mio. kr. skal tages fra 

Økonomiudvalgets strategiske pulje.  

Bilag: 

1 Åben Unge og Norddjurs 21789/26 



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

36

10.  Udmøntning af HR-kompetenceudviklingspuljen 2026 

 

00.15.00.G00   26/1934   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB  

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har en HR-kompetenceudviklingspulje til understøttelse af lokale kom-

petenceudviklende tiltag. Fordeling af midlerne til de udvalgte projekter foretages administra-

tivt. Og den budgettekniske fordeling af puljemidlerne godkendes politisk med denne sag, så 

fordeling af budgettet ikke skal afvente budgetopfølgning til juni. Aftaleholderne har dermed 

mulighed for at igangsætte initiativerne tidligere. 

 

Puljen søges af lokale aftaleenheder. Midlerne er ikke et tilskud til daglig drift, men skal ses 

som en katalysator for et nyt projekt eller som en mulighed for styrkelse eller udviklingen af 

nye kompetencer. Puljen kan søges til projekter, der bidrager til at støtte konkrete faglige 

kompetenceudviklingsforløb, der overordnet set styrker tiltrækning og tilknytning til Nord-

djurs Kommune som arbejdsplads. Puljen er forankret i Ledelsessekretariatet og udmøntes 

administrativt.  

 

Det er forventningen, at Økonomiudvalget i andet halvår af 2026 gennemfører en temadrøftel-

se om HR området med særlig fokus på attraktive arbejdspladser, i samarbejde med Hoved-

udvalget og kommunens Koncernledelse. Her har Økonomiudvalget anledning til i forlængel-

se af Kommunalbestyrelsens visionsarbejde at sætte kursen for kommunens strategiske HR 

arbejde. Fremadrettet vil kriterierne for udmøntning af HR-kompetencepuljen derfor tage ud-

gangspunkt i den politiske kurs på området. Indtil da er kriterierne funderet i den hidtidige HR 

strategi for kommunen samt suppleret med Direktionens strategiske indsatsområder.  

 

Kriterier for tildeling af midler  

I behandlingen af ansøgningerne til HR-kompetenceudviklingspuljen er der i 2026 særligt lagt 

vægt på projekter, der understøtter udviklingen af Norddjurs Kommune som en kommu-

ne, der arbejder med:  
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 Kompetenceudvikling, som fremmer:  

1) Aktørskabelse  

2) Forenkling og smidigere arbejdsgange  

3) Implementering af nye reformer  

4) Trivsel og styrket fremmøde blandt medarbejdere  

5) Rekruttering, onboarding og tilknytning af medarbejdere og ledere  

 Styrkelse og videreudvikling af faglige kompetencer  

 Udbredelse af et bredere kompetencesyn med fokus på f.eks. personlige, relationelle 

og tværgående kompetencer  

 Udnyttelse af eksisterende kompetencer i organisationen gennem tværgående samar-

bejde, netværksdannelse, projektorganisering, nye løsninger, eksterne samarbejder, 

synliggørelse af læring mv.  

 Fokus på at udnytte egne ressourcer bedst muligt i form af intern viden, undervisning, 

udlån, eksperimenter med nye sammensætninger eller placeringer af kompetencer, vi-

densdeling, projekter mv.  

  

Midlerne er desuden blevet prioriteret med blik for fordelingen på tværs af chefområderne, 

antallet af medarbejdere, der får gavn af midlerne, og muligheden for at søge tilskud til tilsva-

rende uddannelse gennem eksterne puljer. 

  

Fordelingen af midler  

Den samlede pulje for 2026 udgør 635.426 kr., og hele beløbet er udmøntet. Der er blevet 

ansøgt om i alt 1.288.250 kr. Ansøgninger fra alle ansøgte chefområder er blevet tildelt mid-

ler. Fordelingen fremgår nedenfor i tabel 1.  

Område   Ansøgte midler fra HR-

kompetenceudviklingspuljen  

Tildelt beløb    

Vej og ejendom   90.000 kr. (1 ansøgning)  40.000 kr.  

Staben for Økonomi, HR og 

Ledelse  

54.000 kr. (1 ansøgning)  23.426 kr.  

Plan, byg og miljø  70.000 kr. (1 ansøgning)  40.000 kr.  

Børne- og familieområdet  341.550 kr. (6 ansøgninger)  82.800 kr.  
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Skole- og dagtilbudsområ-

det  

228.800 kr. (3 ansøgninger)  193.800 kr.  

Socialområdet  205.000 kr. (4 ansøgninger)  75.000 kr.  

Sundhed- og omsorgsområ-

det   

298.900 kr. (3 ansøgninger)  180.400 kr.  

  

Projektejerne er orienteret om, at deres projekter er tiltænkt midler. Projekterne, der er til-

tænkt midler, er beskrevet i bilag 1. Bilag 2 indeholder en oversigt over projektejere og afta-

leholdere samt de tildelte beløb. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kriterierne for HR-kompetenceudviklingspuljen er fastsat med udgangspunkt den hidtidige 

HR strategi samt suppleret med Direktionens prioriterede indsatser om aktørskab, styrket 

fremmøde og attraktive arbejdspladser, bl.a. med et fokus på tiltrækning og tilknytning. Sam-

tidig er udvalgte kriterier fra 2025 videreført i 2026.  

Økonomiske konsekvenser 

Der er årligt afsat midler til kompetenceudviklingspuljen i driftsbudgettet, og i 2026 udgør 

beløbet 635.426 kr.   

Indstilling 

Stabschefen indstiller, at der gives tillægsbevilling fra HR- og kompetenceudviklingspuljen 

under Økonomiudvalgets område samlet på 0,635 mio. kr. fordelt med 0,040 mio. kr. til Na-

tur, Miljø og Teknikudvalget, 0,063 mio. kr. til Økonomiudvalget, 0,276 mio. kr. til Børne, 

Familie og Skoleudvalget, 0,050 mio. kr. til Social- og Beskæftigelsesudvalget og 0,205 mio. 

kr. til Sundhed, Pleje og Omsorgsudvalget.  

Bilag: 

1 Åben Bilag 1 – Projektbeskrivelser 19514/26 

2 Åben Bilag 2 - Projektejere, aftaleholdere og beløbsoversigt 19512/26 
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11.  Borgerinddragelse i forbindelse med Budgetborgermøde 2027 

 

00.30.02.S00   26/2038   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

I denne sag orienteres Økonomiudvalget om den planlagte borgerinddragelse i forbindelse 

med Borgermødet for Budget 2027 og anmodes om at godkende datoer for aktiviteterne og 

politisk deltagelse. 

 

Norddjurs Kommune har i en årrække inviteret til borgermøde i august i forbindelse med 

budgetprocessen. Erfaringerne fra tidligere år viser, at det fortsat er en relativt snæver borger-

kreds, der møder op. På den baggrund er det aftalt i budgetproceduren at supplere borgermø-

det med andre dialogformer, der kan nå en bredere kreds af borgere i forhold til dialog om 

budgettet. Det ligger i tråd med Kommunalbestyrelsens igangværende arbejde med at udvikle 

en ny vision og nye samarbejdsformer med borgere og lokalsamfund. Tiltagene blev præsen-

teret for gruppeformændene i marts 2026, hvor der var opbakning til de foreslåede aktiviteter. 

 

Borgerinddragelsen er samlet i projektet “Sammen om Norddjurs – Budget2027” og består af 

fire spor, der bindes sammen af en række fælles holdningsspørgsmål på tværs af fagudvalge-

nes områder: 

 

Digital borgerinddragelse (Stemmer fra Norddjurs) 

Fra maj til juni 2026 lanceres en løbende digital borgerdialog, hvor borgere via ugentlige op-

slag på kommunens sociale medier kan tage stilling til aktuelle kommunale holdningsspørgs-

mål. Hvert tema lanceres med et opslag på sociale medier med link til en digitalplatform, og 

ugen efter følges op med en opsamling på resultater og lancering af nyt tema. Formålet er at 

nå borgere, der ikke deltager i traditionelle borgermøder, og at generere struktureret borgerin-

put til den politiske budgetbehandling. Det samlede resultat bliver præsenter på KB-seminaret 

i august, og det foreslås, at resultatet også præsenteres på budgetborgermødet i august. 
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Det mobile mødested 

I juni 2026 gennemføres en opsøgende dialogindsats på tre lokationer, hvor en kampagne bus 

opstilles: 

• 4. juni: Open by Night i Grenå (torsdag aften) 

• 6. juni: Sommerfesten i Auning (lørdag formiddag) 

• 13. juni: Brugsen i Glesborg (lørdag formiddag) 

Ved hvert stop opsættes en dialogstand, hvor borgerne kan tale med politikere om budgetprio-

riteringer og give deres input til de samme holdningsspørgsmål som også indgår i den digital-

platform. Der ønskes mindst 4 politikere pr. stop. 

 

Webinar med lokalpolitikere 

Det forslås at de den 10. og 11. august 2026 afholdes 2 online webinarer på Teams. 3–4 ud-

valgsrepræsentanter interviewes af en moderator om aktuelle budgettemaer, de foreløbige 

resultater af Stemmer fra Norddjurs, og borgerne kan stille spørgsmål via chatten. Der plan-

lægges med to webinarer: ét med et velfærdstema og ét med fokus på vækst, erhverv og til-

flytning. Varighed: 30–45 minutter pr. webinar. 

 

Borgermødet den 19. august 

Budgetborgermødet afholdes onsdag den 19. august kl. 16:30–20:00 på Grenå Gymnasium. 

Formatet følger de foregående års arrangementer med fagudvalgsstande, fælles velkomst og 

afrunding samt aftensmad.  

 

Borgermødet er det samlende arrangement, hvor input fra de øvrige spor bringes i spil i den 

politiske og offentlige dialog om budgettet. Samtidig danner mødet en ramme for at sætte 

retning for prioriteringerne i lyset af det igangværende arbejde med en ny samlet vision for 

Norddjurs Kommune. 

 

Nedenstående tabel viser et samlet overblik: 

Aktivitet Dato Format Politikerdeltagelse 

Stemmer fra 

Norddjurs 

Maj–august 

2026 

Ugentlige opslag via 

SoMe 

Ingen direkte deltagelse 
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Aktivitet Dato Format Politikerdeltagelse 

Det mobile mø-

dested 

4., 6. og 13. 

juni 

Pop-up dialogstand Min. 4 politikere pr. stop 

Webinar 10.–12. au-

gust 

Teams  (30–45 min.) 3–4 Udvalgsformænd/næst-

formænd pr. webinar 

Borgermødet 19. august 

kl. 16:30–

20:00 

Fagudvalgsstande, 

dialog, fællesmåltid 

Alle KB-medlemmer 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Borgerinddragelsen understøtter kommunens ønske om en bredere og mere repræsentativ 

borgerdialog i budgetprocessen, som besluttet i budgetproceduren for 2027. Projektet har 

sammenhæng til kommunens demokratistrategi og arbejdet med borgerinvolvering på tværs af 

fagområder 

Økonomiske konsekvenser 

Borgerinddragelsen gennemføres inden for eksisterende budgetramme. De primære udgifter 

vedrører grafisk design og tryk af kampagnematerialer, forplejning til borgermødet (aftens-

mad til ca. 150 deltagere samt politikere og medarbejdere) 

 

Lovgrundlag 

Den kommunale styrelseslov § 37 om åbenhed i den kommunale forvaltning. Kommunal-

fuldmagten hjemler muligheden for at afholde borgerinddragelsesarrangementer i forbindelse 

med budgetprocessen. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at Økonomiudvalget: 

1. Godkender de planlagte datoer og aktiviteter for borgerinddragelsen i forbindelse med 

Budget 2027, jf. ovenstående oversigt, herunder politisk deltagelse. 
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12.  Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025 

 

85.15.02.G01   26/1159   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Databeskyttelsesrådgiveren har udarbejdet vedlagte årsrapport 2025 med status på Norddjurs 

Kommunes arbejde med at overholde EU’s databeskyttelsesforordning og den danske databe-

skyttelseslov. 

 

25. maj 2018 trådte databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven i kraft. Databe-

skyttelsesforordningen, der ofte benævnes GDPR, er en EU-forordning om beskyttelse af EU-

borgernes persondatarettigheder i forbindelse med behandling af personoplysninger samt ud-

veksling af sådanne oplysninger. Databeskyttelsesloven er den danske lov om supplerende 

bestemmelser til forordningen. 

 

Databeskyttelsesforordningen stiller krav om, at organisationens topledelse orienteres om 

status på databeskyttelsesarbejdet. Det sker bl.a. ved godkendelse af databeskyttelsesrådgive-

rens årlige statusrapport, der også beskriver kommende fokusområder på udvalgte områder, 

som understøtter en god databehandlerkultur. Årsrapporten er derfor behandlet i direktionen 

forud for behandlingen i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

 

Norddjurs Kommune har efter databeskyttelsesforordningens bestemmelser en databeskyttel-

ses-rådgiver til at rådgive og vejlede ansatte og borgere omkring de databeskyttelsesretlige 

regler samt understøtte, at kommunen lever op til love og regler på området. 

 

Norddjurs Kommune har desuden etableret et tværgående informationssikkerhedsudvalg, der 

med deltagelse af ledelsesrepræsentanter fra både Sundhed, Læring og Trivsel og Vækst, 

Klima og Fællesskaber koordinerer, at: 

 informationssikkerhedsniveauet er tilfredsstillende og lever op til lovkrav og aftaler 



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

44

 informationssikkerhedspolitik samt retningslinjer og procedurer løbende bliver ajour-

ført og forankret i organisationen 

 opgaver omkring informationssikkerhed bliver håndteret på tilfredsstillende vis 

 dokumentation af arbejdsgange er tilstrækkelige, herunder også for efterlevelse af da-

tabeskyttelsesforordningens artikler. 

 

Årsrapporten for 2025 er udarbejdet på baggrund af Norddjurs Kommunes dokumentation af 

organisering, arbejdsgange, kampagner, registrering af sikkerhedsbrud, m.v. Den beskriver, 

hvordan der generelt er arbejdet med persondatasikkerhed; herunder de anbefalinger, som 

årsrapporten for 2024 indeholdt. 

 

Databeskyttelse er en naturlig del af arbejdsgange i organisationen. Databeskyttelsesområdet 

bevæger sig dog hele tiden i forhold til det omkringliggende samfund både nationalt og inter-

nationalt. Der vil derfor altid være særlig opmærksomhed på databeskyttelsesområdet. Krimi-

nalitet sker i stigende omfang digitalt og på internettet, og krigen i Ukraine samt uroen på 

verdensplan har givet et særligt fokus på spionage, trusler om cyberangreb og risiko for ud-

fordringer med energiforsyning. 

 

Databeskyttelse kan altid udvikles og forbedres. I Norddjurs Kommune arbejder vi systema-

tisk på at forbedre databeskyttelse både med tekniske løsninger og medarbejdernes kompeten-

cer vedrørende håndtering af data. Styringsdokumenter og vejledninger er udarbejdet, god-

kendt og implementeret i organisationen. Der er indført årshjul med driftsopgaver, der skal 

varetages i forhold til databeskyttelse. Der laves løbende kampagner, som vedligeholder med-

arbejdernes opmærksomhed på databeskyttelse, og databeskyttelsesrådgiveren oplever grund-

læggende en god databehandlerkultur i organisationen. BDO Revision reviderer området med 

databeskyttelse i Norddjurs Kommune, og forbedringsforslag fra revisionen indgår løbende i 

arbejdet med at udvikle den samlede datasikkerhed. 

 

Databeskyttelsesrådgiveren anbefaler følgende fokusområder for 2026, der er nærmere be-

skrevet i årsrapporten for 2025 (pkt. 1-5 er direkte initieret af Datatilsynet): 

1. Overvågning gennem nye teknologier med særlig fokus på sundheds- og ældresekto-

ren. 
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2. Måle- og overvågningsenheder til patientbehandling i hjemmet med forskellige former 

for IoT (Internet of Things), fx sensorteknologi. 

3. Overvågning af ansatte fx ved brug af TV-overvågning og GPS-udstyr i køretøjer. 

4. Danske hjemmesiders sporing af borgere; blandt andet anvendelsen sporingsmekanis-

mer som cookies. 

5. Sikker anvendelse af auto-complete i e-mailprogrammer. 

6. E-læring for blandt andet at hjælpe ansatte med at forstå forskellige hensyn ved hånd-

tering af persondata. 

7. Awareness og øget synlighed i organisation for at skærpe ansattes håndtering af IT-

sikkerhed i praksis. 

8. NIS2: Styrket cybersikkerhed, hændelsesrapportering og ledelsesansvar for at fasthol-

de Norddjurs Kommunes robusthed i en usikker verden. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Informationssikkerhedspolitik for Norddjurs Kommune, som er god-

kendt af Kommunalbestyrelsen 22. april 2025. Derudover er der sammenhæng til Politik for 

fortsat drift for Randers, Favrskov, Norddjurs og Syddjurs Kommuner (Beredskabsplanen). 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

EU’s databeskyttelsesforordning og den danske databeskyttelseslov. 

Indstilling 

Chef for Borgerservice, IT og Digitalisering indstiller, at Databeskyttelsesrådgiverens årsrap-

port 2025 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025 10978/26 
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13.  Verserende retssager i Norddjurs Kommune 

 

00.01.00.G01   23/2307   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

På Økonomiudvalgets møde den 15. marts 2022 blev det besluttet, at Økonomiudvalget hal-

vårligt orienteres om verserende retssager. Information om retssagerne indhentes via domsto-

lenes portal minretssag.dk samt evt. supplerende oplysninger fra det område i Norddjurs 

Kommune, som retssagen vedrører. 

 

Der er på nuværende tidspunkt 1 verserende retssag i Norddjurs Kommune. 

 

Oversigt med status på retssagen vedlægges. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Lukket     
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14.  Generalforsamling Grenaa Havn A/S 2026 - endelig dagsorden 

 

08.00.00.G00   25/8642   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Grenaa Havn A/S afholder ordinær generalforsamling den 27. april 2026. 

 

Grenaa Havn A/S er 100 % ejet af Norddjurs Kommune, og Norddjurs Kommunes ret til at 

træffe beslutninger i selskabet udøves på selskabets generalforsamling.  

 

Forinden generalforsamlingens afholdelse forelægges den endelige dagsorden for Kommu-

nalbestyrelsen.  

 

Dagsordenen for den ordinære generalforsamling omfatter ifølge selskabets vedtægter følgen-

de: 

 

1. Valg af dirigent. 

2. Bestyrelsens beretning om kapitalselskabets virksomhed i det forløbne år. 

3. Fremlæggelse af årsrapport med revisionspåtegning til godkendelse. 

4. Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til den godkend-

te årsrapport. 

5. Fastsættelse af kurs for A-kapitalandele i selskabet efter indstilling fra bestyrelse og 

revisor. 

6. Eventuel beslutning om erhvervelse af egne kapitalandele. 

7. Valg af bestyrelse. 

8. Valg af en eller to statsautoriserede revisorer. 

9. Eventuelle forslag fra bestyrelse eller kapitalejere. 

 

Ifølge vedtægterne for Grenaa Havn A/S fremlægges de fuldstændige forslag der skal behand-

les på generalforsamlingen for kapitalejeren 2 uger før generalforsamlingen.  
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Norddjurs Kommune har fra Grenaa Havn A/S modtaget indkaldelsen til generalforsamlingen 

med de fuldstændige forslag der skal behandles. Indkaldelsen er vedlagt som bilag.  

 

På møde den 17. februar 2026 tog Kommunalbestyrelsen stilling til eventuelle forslag, Kom-

munalbestyrelsen ønsker behandlet på generalforsamlingen. Der fremkom ingen forslag i for-

bindelse med sagens behandling. 

 

Borgmesteren repræsenterer kommunen på generalforsamlingen ligesom kommunaldirektøren 

deltager. Herudover har alle kommunalbestyrelsesmedlemmer mulighed for at deltage. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes ejerstrategi for Grenaa Havn A/S og notat om rammerne for samspillet 

mellem Norddjurs Kommune og Grenaa Havn A/S. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Selskabsloven. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at orienteringen om generalforsamlingen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Indkaldelse generalforsamling Grenaa Havn april 2026.pdf 19316/26 
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15.  Disponering af jobpræmie 2026  

 

15.20.00.S49   26/1312   Åben sag    

Sagsgang 

SB, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune modtager i 2026 0,554 mio. kr. i jobpræmie fra Styrelsen for Arbejds-

marked og Rekruttering (STAR).  

 

Regeringen har som led i beskæftigelsesreformen indført en ny jobpræmie til kommunerne, 

som trådte i kraft 1. januar 2026. Reglerne er først vedtaget i december 2025, og derfor er 

beløbet ikke indregnet i budgettet for 2026.  

 

Ordningen belønner kommuner, der får aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med mindst 

ét års anciennitet ud i ordinære løntimer. 2026 og 2027 er overgangsår, hvor fordelingen af 

puljen mellem kommunerne bygger på antal personer i målgruppen. Fra 2028 sker fordelingen 

ud fra faktiske løntimer. Der er ingen bindinger på brugen af midlerne fra jobpræmieordnin-

gen. 

 

I denne sag skal træffes beslutning om disponeringen af midlerne for 2026. Forvaltningen har 

udarbejdet forslag til et beslutningsgrundlag, som kan danne basis for udvalgets disponering 

af midlerne: 

 

1. Huslejebetaling for Djurslands Veteraner 2025 og 2026, 0,184 mio. kr. 

2. Tilførsel til Social- og Beskæftigelsesudvalgets pulje, 0,185 mio. kr. 

3. Opkvalificering i forbindelse med beskæftigelsesreformen, 0,185 mio. kr. 

 

Veteranindsatsen 

Djurslands Veteraner skaber sociale rammer for veteraner, tidligere udsendte og pårørende 

med fokus på fællesskab, trivsel og samarbejde. Aktiviteterne omfatter blandt andet veteran-

caféer, ungdomsklub, informationsindsatser og oplæg på skoler. 
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Djurslands Veteraner har i perioden 2022-2025 modtaget støtte som følger: 

 

År Bevilliget 

2022 0,045 mio. kr. 

2023 0,065 mio. kr. 

2024 0,065 mio. kr. 

2025 0,071 mio. kr. 

 

Social- og Beskæftigelsesudvalgets pulje 

I 2026 udgør Social- og Beskæftigelsesudvalgets pulje 34.000 kr. faldende til 31.000 kr. i 

2029. Det nuværende niveau giver begrænsede muligheder for at understøtte prioriterede ind-

satser på området. En disponering af en del af jobpræmiemidlerne vil bidrage til at stabilisere 

puljen på et mere bæredygtigt niveau til aktiviteter, der kan styrke beskæftigelsen lokalt og 

supplere den kommunale indsats. 

 

Opkvalificering i forbindelse med beskæftigelsesreformen 

Arbejdsmarkedsområdet gennemfører som følge af beskæftigelsesreformen en markant reduk-

tion af de administrative ressourcer, hvilket øger behovet for målrettet opkvalificering, så le-

dige og sygemeldte også fremover får en værdig og sammenhængende indsats. Der foreslås 

en investering i medarbejdernes kompetencer med henblik på at styrke kvaliteten af borgernes 

møde med jobcentret og skabe de rette forudsætninger for at leve op til reformens skærpede 

resultatkrav med færre medarbejdere. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til indsatsen for udsatte borgere, samarbejdet med frivillige organisa-

tioner samt implementeringen af beskæftigelsesreformen. 

Økonomiske konsekvenser 

En disponering af jobpræmiemidlerne som beskrevet i denne sag tilfører samlet set indsatsen 

for veteraner, Social- og Beskæftigelsesudvalgets pulje samt kvaliteten af borgernes møde 
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med jobcentret i alt 0,554 mio. kr. Disponeringen indebærer ingen merudgifter for kommu-

nen, da jobpræmien ikke har været budgetteret. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om en jobpræmie til kommunerne for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtage-

re med minimum et års anciennitet i kontanthjælpssystemet. 

Indstilling 

Direktøren for Vækst, Klima og Fællesskaber indstiller, at: 

1. der gives en indtægtsbevilling og udgiftsbevilling til Arbejdsmarkedsafdelingen på 

0,554 mio. kr., der samlet set er neutral. Beløbet finansieres af indtægten fra jobpræ-

mien. 

2. midlerne disponeres som beskrevet i sagen. 

Beslutning i Social- og Beskæftigelsesudvalget den 07-04-2026 

Ad. 1. Tiltrådt. 

 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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16.  Beredskab og Sikkerhed - Godkendelse af ny revisoraftale 

 

14.00.00.P19   26/2146   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Valg af revisor for Beredskab og Sikkerhed skal godkendes politisk i ejerkommunernes 

kommunalbestyrelser/Byråd, og derfor lægges denne sag frem til behandling i Økonomiud-

valg og Kommunalbestyrelse. 

BDO har omstruktureret ejer- og koncernstrukturen ved at overdrage al driftsaktivitet i BDO 

til et partnerselskab (kommanditselskab), hvori aktionærerne via deres holdingselskaber 

(kommanditisterne) indskyder en bestemt kapital, fordelt på aktier. 

Samtidig etableres et anpartsselskab som komplementarselskab, der ejes af aktionærernes 

holdingselskaber, og som hæfter ubegrænset for al gæld i Partnerselskabet. 

Jævnfør vedtægterne for Beredskab & Sikkerhed skal Interessentkommunerne vælge en re-

visor, som skal revidere årsregnskabet. 

Beslutning om valg og afskedigelse af revisor kræver Ankestyrelsens godkendelse. 

Ankestyrelsen har oplyst til Beredskab & Sikkerhed, at omstruktureringen og den nye aftale 

med BDO kræver en godkendelse af Beredskabskommissionen og af ejerkommunerne. 

Sagen fremsendes således til godkendelse. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Vedtægterne for Beredskab og Sikkerhed 9, stk. 3. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller at Beredskab og Sikkerheds nye revisionsaftale med BDO 

godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Redegørelse om overdragelse af kontrakt i forbindelse med omstrukture-

ring i BDO-koncernen.pdf 

20368/26 

2 Åben Allonge til aftalebrev om revision af 23. maj 2022.pdf 20367/26 
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17.  Ansøgning om kommunegaranti fra Fjellerup Strands Vandværk 

 

13.02.00.Ø60   26/957   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Fjellerup Strands Vandværk har ansøgt Norddjurs Kommune om en kommunegaranti på 10 

mio. kr. til renovering af ledningsnettet i Fjellerup Øst. 

 

Der skal tages stilling til, om Norddjurs Kommune skal give kommunegaranti, og om der skal 

tages pant i vandværkets aktiver. 

 

Per 9. februar 2026 er Norddjurs Kommune garant for en samlet restgæld hos Fjellerup 

Strands Vandværk på 10,3 mio. kr. 

 

Værket ønsker at igangsætte et nyt projekt omkring renovering af ledningsnettet i Fjellerup 

Øst. Dette omfatter vejene Firkløvervej, Klitvej til og med Telefonvejen, Kløvervej, Kærvej-

en, Bakmandsvej, Bøsholmstien, Harebakken, Rugårdsstien, Thomasmindevej, Øster Klitvej, 

Katholmstien, Thruesvej, Violvej, Lyngbakken, Benzonstien, Kalvestien og Lupinvej. 

 

Renoveringsprojektet i Fjellerup Øst omfatter ca. 7.500 meter ledningsnet, og renoveringen 

forventes at løbe over en ca. 4-årig periode og påbegyndes hurtigst muligt.  

 

Der planlægges total udskiftning af ledningsnettet i Fjellerup Øst, da ledningsnettet vurderes 

at have en ringe tilstand. Der er konstateret overdimensionering af rør, forskellige sammensat-

te rørtyper, manglende svejsninger med stor risiko for lækage samt et ledningsnet, der alders-

mæssigt ikke er tidssvarende.  

 

Alderen på ledningsnettet i dette område kan være mellem 60 - 80 år. En stor del af området 

er nedsivningsgrunde og derfor ikke kloakeret. Der er derfor en potentiel forureningsfare i 
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området. Vandværket konstaterer hvert år en høj vandspildsprocent på mellem 9-17 pct. Dette 

skyldes et hullet ledningsnet samt lækager og sprængninger generelt.  

 

Norddjurs Kommune skal opkræve en markedsmæssig garantiprovision, når kommunen stiller 

garanti til fordel for en vandforsyningsvirksomhed. Garantiprovisionen er en præmie, som 

vandværket skal betale som modydelse for garantien, så forbrugerne betaler for den risiko, 

som skatteborgerne påtager sig ved at kommunen stiller garanti. Forsyningsselskaberne beta-

ler generelt en årlig garantiprovision på mellem 0,4% og 0,55% af restgælden. Fjellerup 

Strands Vandværk betaler i dag 0,4% i garantiprovision på baggrund af en kreditvurdering 

udarbejdet af PwC i 2023. 

 

Kommunalbestyrelsen har den 19. august 2014 besluttet, at der tages stilling fra sag til sag, 

om der skal tages pant, når der stilles garanti til fordel for forsyningsvirksomheder. Der har i 

praksis ikke været taget pant ved garantistillelse til forsyningsvirksomheder. 

 

Hvis kommunen tager pant i Fjellerup Strands Vandværks aktiver, vil kommunen overtage de 

pantsatte aktiver, hvis varmeværket ikke kan overholde sine forpligtelser over for Kommune-

Kredit og realisere aktiverne til dækning af en del af udgiften. Kommunen kan dog have svært 

ved at omsætte aktiverne, da aktivernes værdi primært består i, at det kan anvendes til distri-

bution af vand. 

 

Der er udgifter i forbindelse med optagelse af pant. Som udgangspunkt er det forsyningsvirk-

somhederne selv, der skal afholde udgiften hertil. Tinglysningsafgiften udgør i øjeblikket 

1,45% af beløbet samt et fast gebyr på 1.825 kr. Det koster således forsyningsvirksomhederne 

14.500 kr. plus administrationsgebyr ved tinglysning af pant for 1 mio. kr. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ved at stille garanti påtager kommunen sig en risiko. Kommunens økonomiske målsætninger 

i den økonomiske politik har blandt andet til formål at sikre, at kommunens økonomi er til-

strækkelig solid til at imødegå uforudsete hændelser. Særligt målsætningen om en kassebe-

holdning på minimum 175 mio. kr. tjener dette formål. Jo større garantiforpligtelser, jo større 

bør kassebeholdningen være. 
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Økonomiske konsekvenser 

Garantiprovisionen indgår i kommunens regnskab som en renteindtægt. Garantiprovisionen 

betales årligt og udgør en procentdel af restgælden per 31. december året før. 

 

Hvis garantiprovisionssatsen forsat er 0,4% vil garantiprovisionen udgøre 0,040 mio. kr. i 

2027, hvis vandværket optager et lån på 10 mio. kr. i 2026. 

Lovgrundlag 

 Lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (vandsektorloven). 

 Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at 

1. Norddjurs Kommune stiller garanti til fordel for Fjellerup Strands Vandværk på op til 

10 mio. kr. til renovering af ledningsnettet i Fjellerup Øst. 

2. det drøftes, om der skal tages pant i vandværkets aktiver, hvis Norddjurs Kommune 

stiller garanti. 

Bilag: 

1 Åben Ansøgning om kommunegaranti 12920/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Ad.1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Drøftet. Udvalget indstiller, at der ikke tages pant i vandværkets aktiver, hvis Nord-

djurs Kommune stiller garanti. 
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18.  Igangsætning af indsatsplan for område syd - sydvest for Grenaa 

 

13.02.03.P00   25/341   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Området syd - sydvest for Grenaa udgør en strategisk vigtig drikkevandsressource og er cen-

tral for forsyningssikkerheden i Grenaa og omegn. De geologiske forhold betyder, at området 

er naturligt sårbart over for påvirkninger fra overfladenære aktiviteter. 

 

En indsatsplan har til formål at sikre den fremtidige drikkevandsressource. Der skal tages stil-

ling til, om udarbejdelse af indsatsplan for beskyttelse af grundvandet i området kan igangsæt-

tes. 

 

Når Statens kortlægning for sårbare grundvandsdannende områder er færdig i 2027, vil den 

geografiske afgrænsning af indsatsplanen kunne forelægges til politisk behandling. 

 

I tilknytning til arbejdet skal der jf. vandforsyningsloven nedsættes et koordinationsforum 

med repræsentanter fra forvaltningen i Norddjurs Kommune, relevante vandværker, landbru-

get og øvrige interessenter. Koordinationsforummet skal bistå ved udarbejdelsen af indsats-

planen, herunder fungere som høringspartner og bidrage til kvalificering af planens indhold. 

Mulige indsatser findes ved dialog i koordinationsforum.  

 

Arbejdet omfatter desuden afklaring af andre planlægningsmæssige interesser, herunder po-

tentielle synergier med fx skovrejsning og erhvervsmæssige forhold. 

 

Overordnet procesplan 

2026  Politisk igangsætning af indsatsplan for området syd - sydvest for Grenaa 

 Nedsættelse af koordinationsforum 

 Indledende drøftelser af retningslinjer og mulige indsatser i koordinations-
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forum 

2027  Geografisk afgrænsning af indsatsplanen på baggrund af Miljøstyrelsens 

opdateret kortlægning  

 Politisk behandling og godkendelse af geografisk afgrænsning 

 Politisk godkendelse af udkast til indsatsplan 

 Udarbejdelse af afgrænsningsnotat 

2028  Udarbejdelse af Miljørapport 

 Endelig politisk godkendelse af indsatsplanen 

 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen skal udarbejde indsatsplaner for de områder, som Miljøstyrelsen har 

udpeget som indsatsområder med behov for særlig beskyttelse af drikkevandressourcen. Den 

kan desuden vælge at inddrage yderligere områder i planen, hvis det vurderes, at den statslige 

udpegning ikke i tilstrækkeligt omfang varetager kommunens vandforsyningsinteresser. 

 

Vedtagne indsatsplaner er juridisk bindende for Kommunalbestyrelsen som myndighed, fra 

det tidspunkt planen vedtages. Kommunen er herefter forpligtet til at administrere i overens-

stemmelse med planen og kan kun fravige den ved mindre dispensationer efter almindelige 

forvaltningsretlige principper. Større fravigelser kræver vedtagelse af en ny plan. 

 

Planen kan anvendes til frivillige aftaler og rådighedsindskrænkninger, herunder brug af pe-

sticider og nitrat. Hvis der ikke kan opnås frivillige aftaler, har kommunen ansvar for gen-

nemførelse af indsatser i henhold til indsatsplanen, herunder forhandling med lodsejere, hvis 

vandværkerne ikke påtager sig opgaven. Eventuelle erstatninger afholdes af de berørte vand-

værker. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kommuneplan 2025 og Vandforsyningsplan for Norddjurs Kommune. 

Økonomiske konsekvenser 

Udgifter afholdes af de berørte vandværker. 
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Lovgrundlag 

Planen udarbejdes i henhold til følgende lovgivning og bekendtgørelser: 

 Bekendtgørelse nr. 1106 af 22. oktober 2024 om indsatsplaner 

 Bekendtgørelse nr. 1149 af 28. oktober 2024 af lov om vandforsyning 

 Bekendtgørelse nr. 743 af 17. juni 2024 om BNBO og indberetning 

 Bekendtgørelse nr. 797 af 13. juni 2023 om indsatsprogrammer for vandområdedi-

strikter 

 Bekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 af lov om miljøbeskyttelse 

 Bekendtgørelse nr. 442 af 29. april 2025 om udpegning af drikkevandsressourcer 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at der igangsættes udarbejdelse af en indsatsplan for 

beskyttelse af drikkevandsressourcen i området syd - sydvest for Grenaa, og at der i den for-

bindelse nedsættes et koordinationsforum. 

Bilag: 

1 Åben Indsatsområde syd-sydvest for Grenaa 13803/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Tiltrådt. 
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19.  Forslag til Lokalplan 133-707 Bolig- og offentlige formål, Østerled, Vivild 

 

01.02.05.P00   25/1938   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 13. maj 2025 at igangsætte ny lokalplanlægning for otte 

tidligere beskyttede boliger og for det tidligere plejehjem i Vivild.  

 

Forslag til lokalplan 133-707 er nu udarbejdet, og der skal tages stilling til, om forslaget kan 

godkendes og offentliggøres i 4 uger. Der skal desuden tages stilling til, om Natur, Miljø- og 

Teknikudvalget kan bemyndiges til at vedtage lokalplanen endeligt efter offentlighedsperio-

den, som er en mulighed ifølge planloven.  

 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen har den 19. november 2024 besluttet at sælge otte tidligere såkaldte 

beskyttede boliger på Østerled 10-24 i Vivild. I tilknytning til de otte tidligere beskyttede bo-

liger ligger det tidligere plejehjem på Århusvej 13, som anvendes til Vivild Borgerhus.  

 

De tidligere beskyttede boliger og plejehjem er omfattet af en lokalplan fra 1977, der fastlæg-

ger anvendelsen til plejehjem og beskyttede boliger. Formål og anvendelse i lokalplanen er 

beskrevet meget specifikt, hvorfor der ikke kan dispenseres. Der er derfor igangsat ny lokal-

planlægning for flere anvendelsesmuligheder.   

 

Lokalplanens område 

Lokalplanområdet ligger i Vivild by, i den vestlige del af kommunen. Lokalplanområdet, der 

ligger på hjørnet mellem Århusvej og Østerled i Vivild, omfatter en del af matrikel 24s og har 

en størrelse på ca. 3.000 m2. 

 

Området afgrænses mod nord og øst af eksisterende boligbebyggelse, mod syd af Østerled og 

mod vest af Århusvej. Se vedlagte oversigtskort. 
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Lokalplanforslagets indhold 

Lokalplanen giver mulighed for, at området kan anvendes til boligformål, offentlige formål 

som f.eks. kulturel institution, borgerhus, mødested for dagpleje, udlevering af hjælpemidler, 

mindre offentlig service samt ikke genegivende erhverv, som kan indpasses i området side om 

side med boliger. 

 

Lokalplanen sikrer blandt andet, at der ikke kan etableres væsentlig mere bebyggelse end der 

er i dag. Eventuel etablering af nye boliger i delområde 2 forudsætter således, at den eksiste-

rende bebyggelse rives helt eller delvist ned. 

 

Da det tidligere plejehjem er væsentlig for områdets bymiljø, sikrer lokalplanen, at bygningen 

bevares og kun kan om- eller tilbygges med respekt for den oprindelige byggestil og arkitek-

tur. Nedrivning og ændringer ud over dem, som lokalplanen giver mulighed for, kan kun ske 

med Kommunalbestyrelsens særlige tilladelse. 

 

Lokalplanen fastlægger desuden bestemmelser om bl.a. parkerings- og opholdsarealer og ma-

teriale og farvevalg ved ny- eller ombygning. 

 

Vejledende tidsplan 

23. marts 2026 Natur-, Miljø og Teknikudvalget - behandling af for-

slag   

14. april 2026 Økonomiudvalget - behandling af forslag  

21. april 2026  Kommunalbestyrelsen - behandling af forslag  

23. april 2026 – 21. maj 2026 Offentlig høring i 4 uger  

 Behandling af evt. indkomne høringssvar  

24. august 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget - endelig behand-

ling af lokalplan 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng med Kommuneplan 2025. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at  

1. forslag til lokalplan 133-707 godkendes og offentliggøres i 4 uger.  

2. Natur-, Miljø- og Teknikudvalget bemyndiges til at vedtage Lokalplan nr. 133-707 

endeligt efter offentlighedsperioden. 

Bilag: 

1 Åben Forslag - Lokalplan 133-707 Bolig- og offentlige formål, Vivild 11630/26 

2 Åben Oversigtskort 12571/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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20.  Forslag til lokalplan 134-707 og kommuneplantillæg for Projekt Fjellerup Udvikling 

 

01.02.00.P00   25/3787   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. august 2025 at igangsætte planlægningen for ”Projekt 

Fjellerup Udvikling”. Der er nu udarbejdet forslag til lokalplan og kommuneplantillæg med 

tilhørende miljørapport, og der skal tages stilling til vedtagelse og offentliggørelse af forsla-

gene. 

 

Baggrund 

Norddjurs Kommune har den 13. november 2024 modtaget en tilladelse fra By, Land og Kir-

keministeriet til projektet Fjellerup Udvikling efter planlovens forsøgsordning, som muliggør 

anlæg inden for kystnærhedszonen og strandbeskyttelseslinjen, som ellers ikke er muligt. 

 

Projektet Fjellerup Udvikling består af 4 områder langs Fjellerup Strand: ”Pælene”, ”Prome-

nadebroen”, ”Makrelfabrikken” og ”Tæppet”. Projektets indhold er inspireret af eller knytter 

sig til eksisterende anlæg i området bl.a. områdets historie om bundgarnsfiskeri.  

 

Projekt Fjellerup Udvikling skal samlet skabe grundlag for øget besøgskapacitet og berige 

oplevelsen med nye muligheder og oplevelser til lands og til vands. Projektets ambition er at 

understøtte en positiv udvikling i turismeerhvervet i en større del af året end blot i højsæso-

nen. Derfor ses projektet også som afgørende for at indfri det potentiale for vækst og udvik-

ling, som Fjellerup Strand besidder. 

 

Lokalplanforslagets indhold  

Lokalplanens formål er at muliggøre etablering af forsøgsprojektet i henhold til den tilladelse, 

som er givet til projektet. 
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Lokalplanen udlægger fire delområder svarende til de fire projektområder beskrevet ovenfor. 

Det skal bemærkes, at selvom projektet også omfatter anlæg på søterritoriet er afgrænsningen 

af delområderne begrænset til arealerne på land.  Dette med baggrund i at kommuner ikke må 

forestå planlægning på søterritoriet, da myndigheden er Kystdirektoratet.  

 

Lokalplanen giver således mulighed for følgende anvendelser indenfor de enkelte delområder:  

 Delområde 1 (”Pælene”) kan anvendes til anlæg for leg- og ophold 

 Delområde 2 (”Promenadebroen”) kan anvendes til rekreative faciliteter i form af ba-

debroer, strandlegeplads samt tilhørende opholdsareal i form af plads for leg og op-

hold. 

 Delområde 3 (”Makrelfabrikken”) kan anvendes til café/restaurant, microbryggeri, 

overnatningsfaciliteter, turismerelaterede erhverv som mindre butikker, kontorer og 

lignende. Området kan desuden anvende til faciliteter for vandsport, badehus, badebro 

samt med mulighed for events mv. 

 Delområde 4 (”Tæppet”) kan anvendes til en pladsdannelse, der samler rekreative fa-

ciliteter som fx opholds- og legeareal. Der kan desuden etableres en bro. Den eksiste-

rende bygning - Ishuset - kan anvendes til udstilling, formidling, madpakkehuse, kon-

cert og lignende kultur- og fritidsformål. 

 

Lokalplanens bestemmelser afspejler forsøgstilladelsen, herunder de tilladte højder, placerin-

ger, materialevalg, mv.  

 

Lokalplanen giver i henhold til forsøgstilladelsen bl.a. mulighed for, at ”Makrelfabrikken” 

kan etableres med en højde på op til 11 meter, ligesom der i tilknytning til ”Makrelfabrikken” 

kan etableres to nye bygninger henholdsvis øst og vest for ”Makrelfabrikken”. 

 

Lokalplanen giver ikke mulighed for etablering af yderligere parkering indenfor lokalplanom-

rådet, idet lokalplanens område altovervejende begrænser sig til projektområdernes anlæg. 

Som det fremgår af lokalplanens redegørelse, skal parkering ske på allerede etablerede parke-

ringsområder i nærheden. 

 

Lokalplanområdet er beliggende i henholdsvis landzone, samt i zonen sommerhusområde. 
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Lokalplanen indeholder en såkaldt ”bonusvirkning”.  Bonusvirkning betyder, at en lokalplan 

helt eller delvist erstatter kravet om landzonetilladelse efter planloven, for de områder der er 

placeret i landzone. 

 

Forslag til lokalplan er vedlagt. 

 

Forslag til kommuneplantillæggets indhold 

En lokalplan skal være i overensstemmelse med kommuneplanen. For at sikre overensstem-

melse mellem lokalplanen og Kommuneplan 2025 er der udarbejdet kommuneplantillæg nr. 

3. Kommuneplantillægget udlægger fire nye såkaldte kommuneplanrammeområder svarende 

til de fire delområder i lokalplanen. Tre af kommuneplanrammeområderne udlægges til ”re-

kreative formål”, hvorimod et af rammeområderne forbliver udlagt til ”sommerhus-formål”.  

 

Forslag til kommuneplantillæg nr. 3 er vedlagt. 

 

Miljørapport 

Der er gennemført en miljøvurdering af planforslagene i henhold til miljøvurderingsloven. 

Miljørapporten offentliggøres sammen med forslag til lokalplan og kommuneplantillæg.  

 

Miljørapporten konkluderer, at projektet i begrænset omfang har indvirkning på miljøet i for-

hold til Natura 2000 områder og beskyttet natur, ligesom rapporten konkluderer, at projektets 

påvirkning af beskyttede arter (bilag IV arter) er ubetydelig. 

 

Miljørapporten konkluderer desuden, at påvirkningen af landskab og bymiljø vil være mindre 

til moderat. En realisering af projekt Fjellerup Udvikling forventes at medføre en stigning i 

besøgstallet på ca. 13-15 %, hvilket kan øge trafikken med op til 162 % i højsæsonen. Mil-

jørapporten konkluderer, at påvirkningen vil være væsentlig og kan bidrage til et fremtidigt 

behov for forbedringer af infrastruktur.  

 

Miljørapporten adresserer, at der kan være risiko for oversvømmelse ved delområde 3 ”Mak-

relfabrikken”. Oversvømmelsesrisikoen håndteres med krav til fremtidigt byggeri og påvirk-

ningen vurderes derfor at være mindre. 
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Desuden konkluderer miljørapporten, at en realisering af projekt Fjellerup Udvikling forven-

tes at styrke lokal økonomi, turisme og bosætning, som vurderes at være positivt. 

 

Miljørapporten er vedlagt. 

 

Offentlig høring, mv 

Hvis lokalplanforslaget og forslag til kommuneplantillæg med tilhørende miljørapport vedta-

ges, skal de i en offentlig høring i 8 uger. 

 

Det er forvaltningens anbefaling, at der afholdes et offentligt informationsmøde i form af et 

”åbent kontor” arrangement, i den offentlige høring. Formålet er, at give borgerne mulighed 

for at stille spørgsmål til planforslagene, inden de eventuelt indsender et høringssvar.  

 

Vejledende tidsplan 

19. august 2025 Igangsætning af planlægning i Kommunalbestyrelsen  

 Udarbejdelse af planforslag  

23. marts 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget - behandling af forslag til lokalplan og 

forslag til kommuneplantillæg med tilhørende miljørapport 

14. april 2026 Økonomiudvalget - behandling af forslag til lokalplan og forslag til kom-

muneplantillæg med tilhørende miljørapport 

21. april 2026 Kommunalbestyrelsen - behandling af forslag til lokalplan og forslag til 

kommuneplantillæg med tilhørende miljørapport 

Maj - juli 2026 Offentliggørelse af forslag til lokalplan og forslag til kommuneplantillæg 

med tilhørende miljørapport i 8 uger og eventuelt ”åbent kontor”. 

Juli - august 2026 Behandling af eventuelle høringssvar 

24. august 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget - endelig behandling af lokalplan og 

kommuneplantillæg med tilhørende miljørapport 

 8. september 2026 Økonomiudvalget - endelig behandling af lokalplan og kommuneplantil-

læg med tilhørende miljørapport 

15. september 2026 Kommunalbestyrelsen - endelig behandling af lokalplan og kommune-

plantillæg med tilhørende miljørapport 
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September - oktober 

2026 

Offentliggørelse og klagefrist 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven og Miljøvurderingsloven. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at 

1. forslag til lokalplan 134-707 og forslag til kommuneplantillæg nr. 3 med tilhørende 

miljørapport vedtages og offentliggøres i 8 uger. 

2. der afholdes et ”åbent kontor” i forbindelse med den offentlige høring. 

Bilag: 

1 Åben Forslag til Kommuneplantillæg nr. 3 - Fjellerup Udvikling 18023/26 

2 Åben Forslag til lokalplan 134-707 - Fjellerup Udvikling 16135/26 

3 Åben Beskrivelse af Projekt Fjellerup Udvikling samt visualiseringer 47235/25 

4 Åben Oversigtskort visende alle nedslag 48585/25 

5 Åben Oversigtskort over hele NDK m. placering af projekt 1958/26 

6 Åben Miljørapport 16061/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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21.  Forslag til Lokalplan 135-707 Område til offentlige formål ved Auningvej i Gjesing 

 

01.02.05.P00   25/3839   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 19. august 2025 at igangsætte ny lokalplanlægning og 

tillæg til kommuneplanen for det tidligere plejehjem Bakkely, Auningvej 8 i Gjesing.  

 

Forslag til lokalplan 135-707 og kommuneplantillæg nr. 4 er nu udarbejdet, og der skal tages 

stilling til, om forslaget kan godkendes og offentliggøres i 8 uger. 

 

Baggrund 

De Socialfaglige Huse har købt det tidligere plejehjem Bakkely af Norddjurs Kommune for at 

indrette et botilbud i eksisterende byggeri.  

 

Ejendommen er omfattet af lokalplan 55-206. Indretning af et botilbud kræver udarbejdelse af 

en ny lokalplan og tillæg til kommuneplanen, idet et botilbud ikke kan rummes indenfor an-

vendelsesbestemmelsen i den gældende lokalplan.  

 

Lokalplanens område 

Lokalplanområdet ligger i udkanten af Gjesing by i den vestlige del af kommunen. Lokalpla-

nområdet består af ejendommen matr.nr. 6ad Sdr. Gjesing by, Gjesing, beliggende Auningvej 

8. Ejendommen har et grundareal på ca. 1 ha. 

 

Inden for lokalplanområdet findes der bygninger med et areal på ca. 2.000 m2, hvilket giver 

en bebyggelsesprocent på 21. 

 

Lokalplanområdet grænser op til det åbne land på tre sider, mens det mod nordøst grænser op 

til et mindre område med parcelhuse i form af åben-lav bebyggelse. Se vedlagte oversigtskort. 
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Lokalplanens indhold 

Lokalplanens område er delt op i to delområder.  

 

Lokalplanen fastlægger, at delområde 1 må anvendes til offentligt formål, herunder til døg-

ninstitution, daginstitution, uddannelsesinstitution, sundhedsinstitution, kulturel institution og 

offentlig administration. Delområde 2 må anvendes til teknisk anlæg i form af bl.a. den tele-

mast, der findes i området i dag.  

 

Lokalplanen fastlægger, at der i delområde 1 kan opføres sekundær bebyggelse i 1 etage. Se-

kundær bebyggelse defineres som mindre bygninger f.eks. udhuse til haveredskaber, have-

møbler eller lignende. Det kan også være bygninger som drivhuse, overdækninger til cykel-

parkering, bålhytter, sheltere eller lignende som kan bruges til aktiviteter i forbindelse med 

den primære anvendelse. 

 

I delområde 2 giver lokalplanen mulighed for placering af en telemast. Telemasten kan være 

op til 42 meter høj, målt fra mastens fundament. I tilknytning til telemasten kan der placeres 

teknikskabe og lignende mindre bygninger med tekniske installationer. 

 

Lokalplanen fastlægger desuden bestemmelser om bl.a. parkerings- og opholdsarealer og ma-

teriale- og farvevalg ved ny- eller ombygning. 

 

Kommuneplantillæggets indhold 

Kommuneplantillægget fastlægger områder til ”offentlige formål”. Yderligere giver kommu-

neplantillægget også mulighed for anvendelsen, tekniske anlæg, i form af telemast.   

 

Vejledende tidsplan 

23. marts 2026 Natur-, Miljø og Teknikudvalget – behandling af forslag   

14. april 2026 Økonomiudvalget – behandling af forslag  

21. april 2026  Kommunalbestyrelsen – behandling af forslag  

23. april 2026 – 18. juni 2026 Offentlig høring i 8 uger  

 Behandling af evt. indkomne høringssvar 

21. september 2026 Natur-, Miljø- og Teknikudvalget - endelig behandling af 
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lokalplan 

29. september 2026 Økonomiudvalget - endelig behandling af lokalplan 

6. oktober 2026  Kommunalbestyrelsen - endelig behandling af lokalplan 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at forslag til Lokalplan 135-707 område til offentligt 

formål ved Auningvej og kommuneplantillæg nr. 4 vedtages og sendes i offentlig høring i 8 

uger. 

Bilag: 

1 Åben Lokalplan 135-707 Område til offentlige formål ved Auningvej, Gjesing 11774/26 

2 Åben Forslag til Kommuneplantillæg nr. 4 11418/26 

3 Åben Oversigtskort 12574/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Tiltrådt. 
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22.  Kolindsund - Deltagelse i Naturstyrelsens forundersøgelse 

 

01.18.00.G01   26/508   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Naturstyrelsen har igangsat indledende fase af en forundersøgelse, der skal klarlægge, om - og 

i givet fald hvordan - Kolindsund kan genoprettes som sø.  

 

Forundersøgelsen løber i perioden 2026-2028.  

 

Naturstyrelsen har inviteret Norddjurs og Syddjurs kommuner til at deltage i styregruppe og 

teknisk følgegruppe. Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til kommunens eventuelle delta-

gelse. 

 

Naturstyrelsen understreger i deres strategi, at genoprettelsen af Kolindsund berører mange 

forskellige interesser, og at kommunikation derfor vægtes højt. Målet er at skabe en åben pro-

ces, der inddrager alle berørte parter. Naturstyrelsen har derfor nedsat en række grupper for at 

understøtte dette. Udover styregruppen og den tekniske følgegruppe er der en lodsejergruppe, 

en videnskabelig gruppe og en interessentfølgegruppe. Kommissorium for styregruppe og 

teknisk følgegruppe er vedlagt. I denne sag foreslås, at kommunens eventuelle deltagelse vil 

være administrativ, således forvaltningen deltager i de af Naturstyrelsen nedsatte grupper. 

 

Naturstyrelsen anslår, at der vil være 3-4 årlige møder i henholdsvis styregruppen og den tek-

niske følgegruppe. Derudover kan det forventes, at der vil være nogle offentlige møder i løbet 

af perioden. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Grøn Trepart. 
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Økonomiske konsekvenser 

Der er tale om et statsligt projekt finansieret af fonde. Norddjurs Kommune har ingen økono-

miske konsekvenser ved forundersøgelsen. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at Norddjurs Kommune deltager i styregruppemøder 

og følgegruppemøder, som ønsket af Naturstyrelsen. 

Bilag: 

1 Åben Kommissorium Teknikergruppe 14414/26 

2 Åben Kommissorium Styregruppe 14411/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Tiltrådt. 



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

73

23.  Udpegning af repræsentant til politisk styregruppe Havsamarbejdet  

 

00.15.00.P35   26/679   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har været med i Havsamarbejdet i Østjylland siden september 2022. 

Havsamarbejdet er et tværkommunalt partnerskab mellem syv østjyske kommuner, der arbej-

der for at forbedre havmiljøet, øge biodiversiteten og styrke de rekreative og turismemæssige 

muligheder i den østjyske del af Kattegat. Samarbejdet fungerer som fælles platform for ko-

ordination af indsatser, dialog med statslige myndigheder samt udvikling af projekter og fæl-

les strategier. 

 

Havsamarbejdet har indtil nu haft en politisk styregruppe bestående af borgmestrene fra de 

syv kommuner: Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og Hedensted og en 

faglig styregruppe bestående af miljøchefer. Der er ansat en fælles Havmiljøkoordinator, der 

fungerer som bindeled mellem den politiske og faglige styregruppe samt er med til at under-

støtte det arbejde, som frivillige og andre interessenter udfører for at forbedre det kystnære 

havmiljø. 

 

Styregruppen mødes efter behov og fastlægger rammer, prioriteringer og retning for samar-

bejdet samt godkender projektspor og fælles initiativer. På det seneste styregruppemøde be-

sluttede de fleste kommuner at overdrage opgaven fra borgmestre til relevante udvalgsfor-

mænd. 

 

Der skal derfor i denne sag tages stilling til, om udvalgsformand for Natur-, Miljø- og Tekni-

kudvalget skal udpeges som politisk medlem af den fælles politiske styregruppe. Udpegnin-

gen gælder for den resterende del af valgperioden, medmindre Kommunalbestyrelsen træffer 

anden beslutning. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommune er medlem af Kommunernes Internationale Miljø Organisation (KIMO), 

som har sammenfaldende interesser. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune betaler årligt 54.945 kr. til driften af Havmiljøkoordinatorfunktionen og 

aktivitetspuljen. Beløbet indgår i en samlet kommunal finansiering på 0,900 mio. kr./år, for-

delt efter indbyggertal. 

 

Den 13. maj 2025 besluttede Kommunalbestyrelsen, at Havsamarbejdet skulle fortsætte med 

bevilling og bemanding frem til 31. december 2030. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at udvalgsformand for Natur-, Miljø- og Teknikud-

valget udpeges som repræsentant for den politiske styregruppe i Havsamarbejdet i perioden 

2026-2030.  

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Tiltrådt. 
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24.  AquaDjurs A/S generalforsamling 2026 

 

13.00.00.A30   24/2592   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Bestyrelsen for AquaDjurs A/S indkalder ifølge vedtægterne til generalforsamling en gang 

årligt. Her inviteres Kommunalbestyrelsen og Bestyrelsen i AquaDjurs A/S samt relevante 

medarbejdere. 

 

Der orienteres i denne sag om dagsordenen til generalforsamlingen. Herudover giver Kom-

munalbestyrelsen med sin beslutning på dette møde borgmesteren mandat til at afgive Kom-

munalbestyrelsens stemme ved generalforsamlingen. 

 

Den foreløbige dagsorden for den ordinære generalforsamling er: 

1. Valg af dirigent  

2. Bestyrelsens beretning  

3. Godkendelse af årsrapport  

4. Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af underskud i henhold til den 

godkendte årsrapport  

5. Valg af revisor  

6. Indkomne forslag  

7. Eventuelt. 

 

Som forberedelse af dagsordenen til generalforsamlingen er der mulighed for at fremsende 

forslag til emner, der ønskes drøftet og belyst i forbindelse med Generalforsamlingen. Efter 

Kommunalbestyrelsens behandling den 21. april fremsendes disse til AquaDjurs A/S, der har 

ansvar for, at dagsordenen udsendes rettidigt minimum 15 dage inden generalforsamlingens 

afholdelse den 13. maj 2026. 

 

Vedtægter er vedlagt. 
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Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at 

1. der tages stilling til eventuelle emner, der ønskes behandlet på generalforsamlingen 

2. borgmesteren bemyndiges til at repræsentere Kommunalbestyrelsen og gives mandat 

til at afgive Kommunalbestyrelsens stemme ved generalforsamlingen. 

Bilag: 

1 Åben Vedtægter for AquaDjurs - 15.05.2025 14202/26 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Ad. 1. Drøftet. Ingen yderligere emner til dagsordenen foreslås. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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25.  Beslutning om den videre proces for behandling af ansøgninger om VE-anlæg 

 

01.02.00.P00   26/1096   Åben sag    

Sagsgang 

EVK, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede i september 2025 en proces for prioritering af ansøgninger 

om etablering af vedvarende energianlæg (VE-anlæg).  

I nærværende sag, skal Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalget tage stilling til den videre proces 

for prioritering af ansøgningerne. 

 

Norddjurs Kommune offentliggjorde muligheden for indsendelse af ansøgninger om etable-

ring af VE-anlæg med ansøgningsfrist den 1. december 2025. I alt er der modtaget 17 ansøg-

ninger. Ansøgningerne omfatter både reviderede (tidligere fremsendte) ansøgninger samt nye 

ansøgninger. 

 

Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalget samt Natur-, Miljø- og Teknikudvalget får på en fælles 

temadrøftelse den 23. marts 2026 en indledende præsentation og drøftelse af de 17 ansøgnin-

ger samt eksempler på prioriteringskriterier. 

 

Forvaltningens forslag til den videre proces samt tidsplan  

Det samlede ansøgningsmateriale er omfattende. Der er både mange ansøgninger, og kom-

pleksiteten i disse er betydelig. Dette kræver, at der skal afsættes tid, både politisk og i admi-

nistrativt, til at opnå et tilstrækkeligt kendskab til ansøgningerne med henblik på at kunne 

foretage en velbegrundet prioritering. 

Der kan desuden være behov for yderligere dialog med udviklere om projektansøgningen. 

 

Med baggrund i ovenstående forslår forvaltningen følgende proces- og tidsplan for priorite-

ring af ansøgningerne: 
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Måned/år Udvalg Form mv. Indhold 

23. marts 

2026 

EVK, ØK, 

KB 

Beslutning Der træffes beslutning for den videre proces for priorite-

ring af ansøgningerne. 

23. marts 

2026 

EVK / 

NMT 

 

Drøftelse, 

fælles. 

De 17 ansøgninger samt eksempler på prioriteringskrite-

rier præsenteres, hvorefter udvalgene drøfter materialet. 

Der træffes ingen beslutning. 

2. kvartal 

2026 

 

EVK Drøftelse 

 

Indledende behandling af prioritering. Der afsættes to 

møder. Formålet er at drøfte hvilke prioriteringskriterier 

der skal anvendes, samt hvilke ansøgninger der skal 

arbejdes videre med. 

2. – 3. kvartal 

2026 

 

EVK,  

ØK,  

KB 

Beslutning Sidste behandling af prioritering. Der træffes endelig 

beslutning om:  

1. Hvilke prioriteringskriterier der anvendes ved 

udvælgelse af ansøgninger/projekter til videre 

planlægning 

2. Hvilke ansøgninger der arbejdes videre med.  

 

Der træffes ikke beslutning om igangsætning af lokal-

planlægning; beslutningen omfatter alene, hvilke projek-

ter der drøftes videre med projektudviklere samt på of-

fentligt møde.  

3. – 4. kvartal 

2026 

EVK / 

NMT 

Dialogmøder Dialogmøder mellem ansøgere og EVK samt NMT. 

3. – 4. kvartal 

2026 

 -   Offentligt 

møde -  

Åben kontor/ 

messe  

De prioriterede ansøgere præsenterer deres projekter.  

Norddjurs Kommune orienterer om processen. 

 

4. kvartal 

2026 / 2. 

kvartal 2027 

EVK,  

ØK,  

KB 

Beslutning Endelig beslutning om:  

1. Hvilke / hvorvidt nogle af de prioriterede projek-

ter skal udgå 

2. I hvilken rækkefølge der arbejdes videre med de 

prioriterede projekter  



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

79

3. Igangsætning af planlægning for to projekter i 

overensstemmelse med prioriteringen. 

2. kvartal 

2027/ 3. 

kvartal 2027 

 -  Forudgående 

offentlig hø-

ring 

Fælles forudgående offentlig høring for den igangsatte 

planlægning for de to projekter. 

 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2025 og Klimaplan 2023-2050. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at den foreslåede proces- og tidsplan for behandlin-

gen af ansøgninger om vedvarende energianlæg godkendes. 

Beslutning i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalg den 23-03-2026 

Peter Poulsen (V) blev erklæret inhabil og deltog ikke i behandlingen af punktet. 

 

Udvalget bemærker, at i forhold til procesplanens punkt om endelig beslutning om igangsæt-

ning af planlægning, er der tale om de to første prioriterede projekter. 

 

Tiltrådt. 
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26.  Djurslands Udviklingsråd 2026-2029 

 

24.00.00.A00   26/266   Åben sag    

Sagsgang 

EVK, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Djurslands Udviklingsråd (DUR) er et fælles strategisk forum for Norddjurs og Syddjurs 

Kommuner. Formålet er at sikre fortsat udvikling, styrke fælles interesser, dele viden samt 

formidle udviklingsmuligheder på Djursland. Formandskab og sekretariatsbetjening går på 

skift mellem kommunerne, og Syddjurs Kommune varetager formandskabet i valgperioden 

2026-2029. 

 

Med denne sag stilles forslag til organisering af og arbejdsform for DUR i 2026–2029. Sagen 

fremsættes til godkendelse i Erhvervs- Vækst- og Klimaudvalget samt Økonomiudvalget. 

Sagen behandles parallelt i de tilsvarende udvalg i Syddjurs Kommune.  

Forslag til sammensætning af DUR og rådets opgaver er beskrevet i det vedlagte kommissori-

um. Sagsfremstillingen til byrådet i Syddjurs Kommune er ligeledes vedlagt sagen.  

 

Forslagene tager udgangspunkt i de beslutninger, DUR traf på sit møde den 19. september 

2025 efter en evaluering af rådets arbejde i den forgange periode. På dette møde besluttede 

DUR, at: 

 

1. Der udarbejdes et nyt kommissorium for den kommende periode, som beskriver en 

organisering i to fora; et forretningsudvalg og en bredere medlemskreds. Forretnings-

udvalget består af borgmestrene, formandskaberne for de to kommuners Økonomiud-

valg samt hhv. Erhvervs- og planudvalget i Syddjurs Kommune og Erhvervs- Vækst- 

og Klimaudvalget i Norddjurs Kommune. 

 

Den bredere medlemskreds omfatter, foruden forretningsudvalget, øvrige medlemmer 

af relevante udvalg, en kreds af private virksomheder fordelt mellem de to kommuner 

samt repræsentanter fra interesseorganisationer m.v. 
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2. Blandt de forventede strategiske temaer for den kommende periode er: 

a. Infrastruktur og mobilitet 

b. Arbejdskraft og uddannelse 

c. Forsvar og beredskab 

d. Land og liv 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes strategiske indsatser inden for infrastruktur 

og mobilitet, arbejdskraft og uddannelse, sikkerhed og beredskab samt bæredygtig udvikling 

og turisme. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Direktøren for Vækst, Klima og Fællesskaber indstiller, at 

1. kommissoriet for Djurslands Udviklingsråd for perioden 2026–2029 godkendes 

2. organisering af DUR som beskrevet i sagen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Forslag til nyt kommissorium 5910/26 

2 Åben DUR 2026-2029 beslutning i Syddjurs Byråd 28.01.2026 7335/26 

Beslutning i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalg den 23-02-2026 

Ad 1: Tiltrådt 

Ad 2: Tiltrådt. 



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

82

27.  Forslag til jordforsynings- og byggemodningstiltag 

 

01.11.00.G01   19/15587   Åben sag    

Sagsgang 

EVK, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 8. oktober 2019 de overordnede principper og værktøjer 

for en jordforsynings- og byggemodningsstrategi. Som led i denne strategi udviklede forvalt-

ningen et prioriteringsværktøj, der i dag anvendes til at vurdere hvornår der er behov for area-

lopkøb og byggemodning samt til at understøtte beslutninger om, hvilke områder der bør prio-

riteres. 

 

Forvaltningen fremlægger i denne sag prioriteringsværktøjet i sin nuværende form, men fore-

slår samtidig, at der udarbejdes en ny proces for prioritering af jordforsyning og byggemod-

ningstiltag i Norddjurs Kommune. 

Formålet er at sikre, at proces og metode afspejler den nye udvalgsstruktur og arbejdsform, 

hvor udvalgene i højere grad arbejder strategisk og hvor prioriteringen af jordforsynings- og 

byggemodningstiltag samtidig tager udgangspunkt i den senest vedtagne Kommuneplan 2025. 

 

Selvom prioriteringsværktøjet peger på byggemodningsbehov i flere byer, anbefaler forvalt-

ningen, at der frem mod budget 2027-2030 udarbejdes anlægsforslag til arealerhvervelse og 

byggemodning for boligområder og erhvervsområder udelukkende i Auning, således at den 

nuværende efterspørgsel i Auning, på både bolig- og erhvervsområder, kan imødekommes.  

 

En ny proces og metode som muliggør en højere grad af strategisk arbejde med jordforsy-

nings- og byggemodningstiltag samt et forslag til prioritering af de øvrige bolig- og erhvervs-

områder vil blive forelagt udvalget senere på året. 

 

Boligområder 



 Økonomiudvalget 14-04-2026 

83

Prioriteringsværktøjets resultater for arealer til byggemodning af boligområder fremgår af Ta-

bel 1. Her angiver grøn skrift at minimumsarealerne er indfriet og rød skrift angiver at de ikke 

er indfriet.  

 

Tabel 1: Boligområder 

Kommunalt minimumsareal for 

igangsætning af byggemodninger 

(bolig) 

Kommunalt minimumsareal for 

opkøb af jord til byggemodninger 

(bolig) 

Byområde 

Fastsat mini-

mumsareal 

Tilgængeligt 

areal 

Fastsat mini-

mumsareal 

Tilgængeligt 

areal 

Grenaa 3 ha 2,2 ha 4,5 ha 12,1 ha 

Auning 3 ha 2,8 ha 4,5 ha 9,6 ha 

Allingåbro 0,5 ha 1,3 ha 0,75 ha 6,4 ha 

Ørsted 0,5 ha 1,5 ha 0,75 ha 3,8 ha 

Trustrup 0,5 ha 0 ha 0,75 ha 0 ha 

Bønnerup 

Strand 

0,5 ha 0 ha 0,75 ha 1,7 ha 

Ørum 0,5 ha 0,3 ha 0,75 ha 0,3 ha 

Glesborg 0,5 ha 0 ha 0,75 ha 0,7 ha 

Gjerrild 0,5 ha 0,7 ha 0,75 ha 2,0 ha 

Fjellerup 0,5 ha 0,3 ha 0,75 ha 0,3 ha 

Lyngby 0,5 ha 0 ha 0,75 ha 0 ha 

Stenvad 0,5 ha 0 ha 0,75 ha 0 ha 

Ålsø 0,5 ha 0 ha 0,75 ha 0 ha 

Ålsrode 0,5 ha 0,3 ha 0,75 ha 0,3 ha 

 

Kolonne 2 viser, hvor meget kommunal jord Norddjurs Kommune ejer som enten er bygge-

modnet eller er i gang med at blive byggemodnet.  

Kolonne 4 viser hvor meget kommunal jord Norddjurs Kommune ejer i alt.  

Kolonne 1 og 3 viser de minimumsarealer Norddjurs Kommune har fastsat, som skal være til 

rådighed.  
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Hvis det tilgængelige areal er større end det fastsatte minimumsareal er tallet grønt og hvis det 

er mindre, er tallet rødt. I så fald skal det vurderes, om der skal igangsættes byggemodning el-

ler foretages arealopkøb. 

Tabellen viser, at minimumsarealerne for igangsatte eller færdige kommunale byggemodnin-

ger til boligområder ikke er indfriet i Grenaa, Auning, Trustrup, Bønnerup Strand, Glesborg, 

Ørum, Fjellerup, Lyngby, Stenvad, Ålsø og Ålsrode samt at minimumsarealerne for kommu-

nalt ejet jord til byggemodninger i fremtiden ikke er indfriet i Trustrup, Ørum, Glesborg, Fjel-

lerup, Stenvad, Ålsø og Ålsrode og Lyngby. Det bemærkes, at der ikke har været henvendel-

ser om grundkøb i de sidstnævnte seks byer 

 

I Grenaa er byggemodningen nord for Mellemstrupvej på Vester Hesseldal færdig. Der er 

udlagt 23 byggegrunde, hvoraf to er solgt, og to er reserveret. En etape 2 kan byggemodnes, 

når behovet opstår. 

 

I den nordlige del af Glesborg er der udarbejdet ny lokalplan, hvor der er boligparceller til 

salg, og B45 opfører nye almene boliger indenfor samme lokalplan. Det anbefales derfor ikke 

at igangsætte kommunal byggemodning på nuværende tidspunkt. 

 

I Trustrup har letbanen endnu ikke haft den forventede effekt på efterspørgslen efter bygge-

grunde. 

Der er en stor udstykning nord for Trustrup mod Lyngby, hvor der er adskillige grunde til 

salg.  

 

En vejledende tidshorisont for ovennævnte arealer fra budgetvedtagelsen i oktober vil være 

som følger: 

1. Privatejede arealer 
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2. Kommunalt ejede arealer 

 
 

Såfremt frivilligt salg ikke kan opnås, skal der påregnes op til ét år ekstra i forbindelse med 

eventuel ekspropriation. 

 

Erhvervsområder 

For arealer til byggemodning af erhvervsområder fremgår prioriteringsværktøjets resultater i 

Tabel 2. 

 

Tabel 2: Erhvervsområder 

Kommunalt minimumsareal for 

igangsætning af byggemodninger 

(erhverv) 

Kommunalt minimumsareal for 

opkøb af jord til byggemodninger 

(erhverv) 

Byområde 

Fastsat mini-

mumsareal 

Tilgængeligt 

areal 

Fastsat mini-

mumsareal 

Tilgængeligt 

areal 

Grenaa 0 ha 25 ha 20 ha 66,4 ha 
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Auning 0 ha 5,3 ha 5 ha 14 ha 

Allingåbro 0 ha 1,6 ha 0 ha 9,5 ha 

Ørsted 0 ha 2,5 ha 0 ha 2,5 ha 

Trustrup 0 ha 0 ha 0 ha 0,2 ha 

Bønnerup 

Strand 

0 ha 0 ha 0 ha 0 ha 

Ørum 0 ha 0 ha 0 ha 0 ha 

Glesborg 0 ha 3,3 ha 0 ha 3,3 ha 

Lyngby 0 ha 0 ha 0 ha 0 ha 

Nørager 0 ha 1,1 ha 0 ha 1,1 ha 

Fausing 0 ha 0 ha 0 ha 0 ha 

 

Alle minimumsarealerne er indfriet, og i henhold til de fastsatte kriterier bør der som ud-

gangspunkt ikke udarbejdes yderligere materiale til budget 2027 for erhvervsområder. 

 

I Grenaa er den kommunale udstykning på Teknologivej ved at være solgt, da alle arealer er 

reserveret eller under salg. Det anbefales, at der afsættes midler til udlæg af nye erhvervsarea-

ler, således at der altid er noget klar, der kan sælges.  

 

I Auning er erhvervsområdet på Energivej under nærmere undersøgelse i forhold til vand-

håndtering. Resultaterne bruges i det videre arbejde med byggemodningen. Der er stor efter-

spørgsel på erhvervsjord i Auning, hvorfor det anbefales, at der afsættes midler til opkøb af 

yderligere arealer til erhverv, også selvom arealerne på Energivej kommer til salg i løbet af 

2026 som det forventes. 

 

Der er igangsat arbejde med planlægning for erhvervsareal i Ørum i forlængelse af det 

nuværende  samt de tilstødende arealer nordfor. Arbejdet er i den indledende fase og der 

forventes afholdt et interessentmøde 2. kvartal 2026 som opstart på planlægningen. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Jordforsynings- og byggemodningsstrategien har tæt sammenhæng til kommuneplanen, hvori 

arealer til bolig- og erhvervsområder udlægges og de overordnede rammer for anvendelsen af 

områderne fastsættes. 

På dette møde fremlægges også den halvårlige status for grundsalg samt status for bygge-

modninger for 2. halvår af 2024 som orienteringssager under orienteringspunktet. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Vej- og Ejendomschefen indstiller, at 

1. der fremlægges anlægsforslag til arealerhvervelse og byggemodning for boligområder 

og erhvervsområder udelukkende i Auning frem mod budget 2027-2030  

2. det godkendes at forvaltningen får mulighed for at udarbejde en revideret jordforsy-

ningsstrategi, som fremlægges til politisk behandling i efteråret 2026. 

Beslutning i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalg den 23-03-2026 

Lars Møller (A) deltog ikke i sagens behandling. 

 

Ad 1: Et flertal; Stinne Kvorning (LA), Allan Gjersbøl (A) og Peter Poulsen (V) tiltrådte 

indstillingen. 

Benny Hammer (Løsgænger) stemte imod indstillingen. 

 

Ad 2: Tiltrådt. 
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28.  Godkendelse af kommissorium Sammen om Grenaa bymidte  

 

01.00.05.A00   24/9016   Åben sag    

Sagsgang 

EVK, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Udvalget skal i denne sag godkende kommissoriet for projektet Sammen om Grenaa Bymidte 

samt udpege repræsentanter til styregruppen.  

 

Grenaa bymidte står, som mange andre danske købstæder, over for strukturelle forandringer. 

Ændrede forbrugsmønstre, demografi og øget internethandel har påvirket bymidtens funktio-

ner og aktivitetsniveau. Der er derfor behov for et styrket og formaliseret samarbejde om en 

samlet og fremadrettet udvikling. 

 

Med projektet Sammen om Grenaa Bymidte ønsker Norddjurs Kommune, Handel Grenaa og 

Grenaa Erhverv at tage fælles ansvar for bymidtens videre udvikling. Norddjurs Kommune 

har modtaget 1 mio. kr. fra Regionalfonden, og midlerne medfinansierer en bylivsudvikler, 

som i perioden fra november 2025 til udgangen af 2027 skal styrke partnerskaber og sikre en 

bred forankring af bystrategien. 

Projektet ledes af en styregruppe bestående af Handel Grenaa, Grenaa Erhverv og Norddjurs 

Kommune, hvor Norddjurs Kommune derudover er projektejer. Norddjurs Kommune har 

hidtil været repræsenteret i styregruppen af to repræsentanter. 

Styregruppen har en rådgivende funktion og mødes fire gange årligt.  

 

Som led i arbejdet er der udarbejdet et kommissorium for organiseringen af den fremadrettede 

udvikling af Grenaa bymidte, hvilket nu forelægges til godkendelse. Formålet med kommis-

soriet er at sikre en strategisk og koordineret indsats for udviklingen af Grenaa bymidte. Pro-

jektet skal skabe en robust samarbejdsmodel mellem kommunen, erhvervsliv og handelsaktø-

rer, der kan understøtte en langsigtet organisering af bymidtens udvikling. Gennem samska-

belse og konkrete initiativer skal indsatsen bidrage til at Grenaa forsat udvikles som en attrak-
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tiv handels-, bosætnings- og turistby og styrke byens rolle som et dynamisk centrum for vækst 

og fællesskab. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Plan- og Udviklingsstrategi 2023, Den Strategiske Udviklingsplan til 

Fremtidssikring af Grenaa 2023, Kommuneplan 2025 samt udvikling af Sydhavnen i Nord-

djurs udviklingsforening for klima og bæredygtig udvikling. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs kommune har modtaget 1 mio. kr. fra Regionalfonden. Der afsættes 1,5 mio. kr., 

hvoraf 0,3 mio. kr. afholdes via Økonomiudvalgets strategiske pulje i 2025, og resten indar-

bejdes i budgettet for 2026-2029. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Direktøren for Vækst, Klima og Fællesskaber indstiller, at  

1. Kommissorium godkendes 

2. Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalgets formandskab udpeges som repræsentanter til 

styregruppen, samt at der udpeges en suppleant. 

Bilag: 

1 Åben Kommissorium sammen om Grenaa bymidte 5565/26 

Beslutning i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalg den 23-02-2026 

Ad 1: Tiltrådt 

Ad 2: Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalgets formandskab er udpeget som repræsentanter til 

styregruppen og Lars Møller er udpeget som suppleant.  
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29.  Sundhedsreformen - Forhandlingsbemyndigelse til bodelingsaftale  

 

00.18.00.P20   25/678   Åben sag    

Sagsgang 

SPO, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Som en del af Sundhedsreformen overdrages en række sundhedsopgaver fra kommunerne til 

regionerne pr. 1. januar 2027. Inden overdragelsen af opgaverne, skal der indgås en delingsaf-

tale mellem den enkelte kommune og region. Forvaltningen anmoder i denne sag om bemyn-

digelse til at indgå i forhandlinger med Region Midtjylland om indgåelse af bodelingsaftale.  

 

Med opgaveoverdragelsen fra kommune til region, overtager regionen også vederlagsfrit alle 

aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte, der er tilknyttet opgaverne. Inden opgave-

overdragelsen skal der indgås en bodelingsaftale mellem Norddjurs Kommune og Region 

Midtjylland om, hvad der konkret skal overdrages. 

 

Norddjurs Kommune skal senest 1. maj 2026 sende et udkast til en bodelingsaftale til regio-

nen, hvorefter den endelige bodelingsaftale skal forhandles på plads.  

 

Forvaltningen anmoder om bemyndigelse til at indgå i forhandlinger med Region Midtjylland 

og Regionshospitalet Randers med henblik på indgåelse af en bodelingsaftale.  

 

Derudover indstiller forvaltningen, at borgmesteren, samt formanden og næstformanden for 

Sundheds,- Pleje- og Omsorgsudvalget får bemyndigelse til at repræsentere kommunen i for-

handlingerne med regionen, såfremt der opstår behov for politisk deltagelse.    

 

Frist for indgåelse af  bodelingsaftale er den 1. juli 2026. Den endelige bodelingsaftale mel-

lem Norddjurs Kommune og Region Midtjylland skal politisk godkendes i Kommunalbesty-

relsen og Regionsrådet. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Lov om overgangen til en ny sundhedsstruktur (Overgangsloven). 

Indstilling 

Direktør for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at 

1. forvaltningen får bemyndigelse til at forhandle med Region Midtjylland om indgåelse 

af en bodelingsaftale 

2. borgmester, samt formand og næstformand for Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget 

får bemyndigelse til at repræsentere kommunen i forhandlingerne med regionen ved 

behov for politisk deltagelse 

Beslutning i Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget den 26-03-2026 

Ad. 1 Tiltrådt. 

Ad. 2 Tiltrådt. 
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30.  Sundhedsreformen - Behandling af aftaleudkast til bodelingsaftale  

 

00.18.00.P20   25/678   Lukket sag    

Beslutning i Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget den 26-03-2026 

Tiltrådt. 
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31.  Salg af ejendom 

 

82.02.00.G10   25/9455   Lukket sag    

Beslutning i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalg den 23-03-2026 

Lars Møller (A) deltog ikke i sagens behandling. 

 

Tiltrådt. 
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32.  Beslutning om driftsaftale 

 

00.22.00.G00   25/9589   Lukket sag    

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-03-2026 

Tiltrådt. 
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33.  Orientering 

 

00.01.00.K01   25/9037   Åben sag    

Sagsgang 

ØK 

Sagsfremstilling 

 Status på budgetanalysearbejdet 

 Vedlagt oversigt over sager på vej til Økonomiudvalget. 

 Orientering fra seneste møde i Business Region Aarhus (BRAA) og kommende borg-

mesterseminar. 

 Orientering fra møde i Balance Danmark den 7. april. 

Bilag: 

1 Åben Sager på vej til Økonomiudvalget - april 2026 19704/26 

2 Åben Budgetanalyser - Status til Økonomiudvalget april 2026 21782/26 
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34.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Lukket sag    
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Bilagsoversigt 

 

1.  Regnskab 2025 - Økonomiudvalget 

   

1.  Afsluttede anlæg over 2 mio. kr. Økonomiudvalget samlet (19367/26)  

2.  Sektorbeskrivelse Økonomiudvalget (19376/26)  

3.  Driftsoverførsler fra 2025-2026 Økonomiudvalget (19380/26)  

4.  Anlægsoversigter ØK.pdf (14775/26)  

5.  Børnefamiliechef konto 6 Handleplan (19389/26)  

 

2.  Regnskab 2025 for Norddjurs Kommune 

   1.  Regnskab 2025 - ØK 14-04-2026 (19752/26)  

 

3.  Regnskab 2025 - afsluttede anlæg over 2 mio. kr.  

   1.  Afsluttede anlæg over 2 mio. kr. samlet (19357/26)  

 

4.  Regnskab 2025 - Driftsoverførsler fra 2025 til 2026 

   

1.  Bilag A - Overførsler 2025-2026 jf styrelsesvedt. 2025 (19722/26)  

2.  Bilag B - Overførsler 2025-2026 jf. styrelsesvedt. 2025 (19723/26)  

3.  Overførsler mellem regnskabsår - områder uden overførselsadgang (19902/26)  

 

5.  Regnskab 2025 - Anlægsoverførsler fra 2025 til 2026  

   1.  Anlægsoversigt regnskab 2025 - anlægsoverførsler fra 2025-2026.pdf (14485/26)  

 

6.  Befolkningsprognose 2026 

   1.  Befolkningsprognose 2026 (20777/26)  

 

8.  Whistleblowerordningens årsberetning 2025 

   1.  Årsrapport Whistleblowerordning 2025 (13672/26)  

 

9.  Stillingtagen til evt. medfinansiering af projekt om Mad, Mod & Muligheder  

   1.  Unge og Norddjurs (21789/26)  
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10.  Udmøntning af HR-kompetenceudviklingspuljen 2026 

   
1.  Bilag 1 – Projektbeskrivelser (19514/26)  

2.  Bilag 2 - Projektejere, aftaleholdere og beløbsoversigt (19512/26)  

 

12.  Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025 

   1.  Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025 (10978/26)  

 

13.  Lukket punkt - Verserende retssager i Norddjurs Kommune 

   1.  (Lukket bilag)  

 

14.  Generalforsamling Grenaa Havn A/S 2026 - endelig dagsorden 

   1.  Indkaldelse generalforsamling Grenaa Havn april 2026.pdf (19316/26)  

 

16.  Beredskab og Sikkerhed - Godkendelse af ny revisoraftale 

   

1.  Redegørelse om overdragelse af kontrakt i forbindelse med omstrukturering i 

BDO-koncernen.pdf (20368/26)  

2.  Allonge til aftalebrev om revision af 23. maj 2022.pdf (20367/26)  

 

17.  Ansøgning om kommunegaranti fra Fjellerup Strands Vandværk 

   1.  Ansøgning om kommunegaranti (12920/26)  

 

18.  Igangsætning af indsatsplan for område syd - sydvest for Grenaa 

   1.  Indsatsområde syd-sydvest for Grenaa (13803/26)  

 

19.  Forslag til Lokalplan 133-707 Bolig- og offentlige formål, Østerled, Vivild 

   
1.  Forslag - Lokalplan 133-707 Bolig- og offentlige formål, Vivild (11630/26)  

2.  Oversigtskort (12571/26)  

 

20.  Forslag til lokalplan 134-707 og kommuneplantillæg for Projekt Fjellerup Udvikling 

   1.  Forslag til Kommuneplantillæg nr. 3 - Fjellerup Udvikling (18023/26)  

2.  Forslag til lokalplan 134-707 - Fjellerup Udvikling (16135/26)  

3.  Beskrivelse af Projekt Fjellerup Udvikling samt visualiseringer (47235/25)  
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4.  Oversigtskort visende alle nedslag (48585/25)  

5.  Oversigtskort over hele NDK m. placering af projekt (1958/26)  

6.  Miljørapport (16061/26)  

 

21.  Forslag til Lokalplan 135-707 Område til offentlige formål ved Auningvej i Gjesing 

   

1.  Lokalplan 135-707 Område til offentlige formål ved Auningvej, Gjesing 

(11774/26)  

2.  Forslag til Kommuneplantillæg nr. 4 (11418/26)  

3.  Oversigtskort (12574/26)  

 

22.  Kolindsund - Deltagelse i Naturstyrelsens forundersøgelse 

   
1.  Kommissorium Teknikergruppe (14414/26)  

2.  Kommissorium Styregruppe (14411/26)  

 

24.  AquaDjurs A/S generalforsamling 2026 

   1.  Vedtægter for AquaDjurs - 15.05.2025 (14202/26)  

 

26.  Djurslands Udviklingsråd 2026-2029 

   
1.  Forslag til nyt kommissorium (5910/26)  

2.  DUR 2026-2029 beslutning i Syddjurs Byråd 28.01.2026 (7335/26)  

 

28.  Godkendelse af kommissorium Sammen om Grenaa bymidte  

   1.  Kommissorium sammen om Grenaa bymidte (5565/26)  

 

33.  Orientering 

   
1.  Sager på vej til Økonomiudvalget - april 2026 (19704/26)  

2.  Budgetanalyser - Status til Økonomiudvalget april 2026 (21782/26)  
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Kasper Bjerregaard (V) 
  

 
Kasper Vindbjerg (F) 
  

 
Ulf Harbo (N) 
  

 
Rikke Albæk Jørgensen (V) 

 
  

 
Lars Møller (A) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Dag Kristiansen (I) 
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